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W programie podsumujemy wizytę prezydenta Ukrainy Wołodymyra Zełenskiego w Polsce oraz trzydniowy szczyt NATO.

Gościem „Studia wschodniego” będzie prof. Walenty Baluk (na zdj.) z Katedry Bezpieczeńśtwa Międzynarodowego UMCS i dyrektor
Centrum Europy Wschodniej UMCS.
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się po decyzji Tuska

Po szczycie NATO. Prof. Baluk: odwlekanie
przyjęcia Ukrainy do Sojuszu to zachęta dla
Rosji

- Pomimo tego, że Ukraina nie uzyskała zaproszenia do rozmów w kontekście
członkostwa, otrzymała zapewnienie, że ta droga do sojuszu jest drogą
nieodwracalną. To nie jest ostateczna decyzja, ale ważny komunikat, że
dołączy ona do Sojuszu Północnoatlantyckiego - mówił w Polskim Radiu 24
prof. Walenty Baluk, Dyrektor Centrum Europy Wschodniej na UMCS w
Lublinie.

Zobowiązanie do długoterminowego wsparcia Ukrainy i deklaracja o jej "nieodwracalnej
drodze do członkostwa", nacisk za Chiny w kontekście wspierania przez nie Rosji i deklaracje o
wzmocnieniu sojuszniczej obrony rakietowej - to elementy zawarte w konkluzjach ze szczytu
NATO w Waszyngtonie.

Prof. Walenty Baluk przypominał, że Ukraina spodziewała się zaproszenia do rozpoczęcia
rokowań dotyczących członkostwa tego kraju w NATO. - Zdawano sobie jednak sprawę, że ta
decyzja nie będzie ogłoszona na jubileuszowym szczycie w Waszyngtonie - zaznaczył.

Jak zauważył ekspert, niektóre kraje członkowskie Sojuszu zwlekają ze startem procedury
przyjęcia Ukrainy do NATO. - Rozpoczęcie tego procesu nie jest jeszcze członkostwem, art. 5
nie będzie obowiązywał, natomiast byłby to czytelny sygnał dla Rosji, że Ukraina na pewno
będzie członkiem Sojuszu Północnoatlantyckiego. Odłożenie w czasie tej decyzji będzie
oznaczało, że Rosja będzie się starała w dalszym ciągu destabilizować sytuację poprzez wojnę,
może nawet będzie dążyła do zamrożenia konfliktu, żeby tę decyzję odwlec - mówił gość
audycji.
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Prof. Walenty Baluk o ustaleniach szczytu NATO (Świat w
powiększeniu) 22:33
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Państwa NATO zadeklarowały pomoc wojskową dla Ukrainy w wysokości co najmniej 40 mld dol. w ciągu
najbliższego roku

Foto: Sztab Generalny Sił Ukriany /
x.com
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Zakończony w czwartek szczyt NATO w Waszyngtonie zaowocował długą listą podjętych
decyzji dotyczących Ukrainy. Najważniejsze z nich to: wzmocnienie jej obrony powietrznej
dziesiątkami systemów, deklaracja o przeznaczeniu minimum 40 mld dol. na pomoc wojskową
przez najbliższy rok, utworzenie NATO-wskiego dowództwa w Wiesbaden, stworzenie Centrum
Analiz, Szkolenia i Edukacji NATO-Ukraina w Bydgoszczy, deklaracja zwiększenia produkcji
przemysłu obronnego.

Konkluzje ze szczytu mówią też o szeregu działań mających zbliżyć Ukrainę do NATO, w tym
ustaleniu wymogów interoperacyjności wojsk ukraińskich z sojuszniczymi, zbliżenia systemu
zakupów uzbrojenia do natowskiego standardu, a także współpracy w zidentyfikowaniu lekcji
z obecnej wojny poprzez nowe NATO-wskie centrum JATEC w Bydgoszczy.

Czytaj także:

* * *

Audycja: Świat w powiększeniu 
 
Prowadzi: Michał Strzałkowski 
 
Gość: prof. Walenty Baluk, Dyrektor Centrum Europy Wschodniej na UMCS w Lublinie 
 
Data emisji: 12.07.2024 
 
Godzina emisji: 20.33
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Nerwowa reakcja Kremla na szczyt NATO. Menkiszak: chodzi o wzbudzenie niepokoju

#Polskie Radio 24 #ŚWIAT #Unia Europejska ...
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Prof. Marek Pietraś: Chwile po zamachu pokazują,
jaką umiejętność oddziaływania na tłumy ma Donald
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Takie zachowania jak strzelanie do kandydata na prezydenta nie mogą być akceptowalne, ale wpisują się w klimat głębokich
podziałów społecznych w Stanach Zjednoczonych i brutalnej kampanii. Tak wydarzenia w USA komentuje prof. Marek Pietraś,
politolog i badacz stosunków międzynarodowych z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

CZYTAJ: Donald Trump postrzelony przez zamachowca podczas wiecu wyborczego [AKTUALIZACJA, WIDEO]

– Pokazuje to także, jaką umiejętność oddziaływania na tłumy posiada Donald Trump. W momencie oddanych do niego strzałów,
gdy podnoszą go agenci, pierwszą jego czynnością jest zaciśnięta pięść. Z ruchu warg można było zdaje się wyczytać słowa: „Let’s
�ght (Walczymy)”. W takiej chwili Trump utrzymuje komunikację ze swoim elektoratem, mobilizując go – stwierdza prof. Marek
Pietraś.

Donald Trump został postrzelony podczas wiecu wyborczego. Został lekko ranny w ucho. Od kul zginęła jedna osoba, zabity został
też napastnik. Był nim 20-letni Thomas Matthew Crooks. Na razie nie są znane motywy działania zamachowca.

RyK / opr. ToMa
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Politolog o ataku na Trumpa: Wpisuje się w szereg
wydarzeń, które w ostatnich latach miały miejsce
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– Atak na kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych, Donalda Trumpa wpisuje się w szereg wydarzeń, które w ostatnich
latach miały miejsce – uważa politolog i badacz stosunków międzynarodowych z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie,
prof. Marek Pietraś.

CZYTAJ: Donald Trump postrzelony przez zamachowca podczas wiecu wyborczego [AKTUALIZACJA, WIDEO]

– Atak na Kapitol towarzyszący kampanii wyborczej, procesy, oskarżenia, te strzały oddane do Donalda Trumpa, które oczywiście w
żaden sposób nie mogą być akceptowalne – to wszystko pokazuje bardzo wyraźnie ukształtowane linie podziału, brak dialogu
między tymi grupami, wzajemne wykluczanie się. To też pokazuje, z jak wielką stawką w grze, jeżeli chodzi o wybory prezydenckie,
mamy do czynienia – zauważa prof. Pietraś.

CZYTAJ: Prof. Andrzej Gil: Zamach na Donalda Trumpa jest ciosem w wizerunek Ameryki

Donald Trump został postrzelony podczas wiecu wyborczego. Jest lekko ranny w ucho. Od kul zamachowca zginęła jedna osoba,
zabity został też napastnik. Był nim 20-letni Thomas Matthew Crooks.

CZYTAJ: Prof. Marek Pietraś: Chwile po zamachu pokazują, jaką umiejętność oddziaływania na tłumy ma Donald Trump
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Słuchacze Bieckiego Uniwersytetu Złotego Wieku odwiedzili
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

OPRAC.: Lech Klimek 12 lipca 2024, 11:29

Słuchacze Uniwersytetu Złotego Wieku w Bieczu kolejny już raz odwiedzili lubelską uczelnię. Seniorzy wraz z Grzegorzem Nosalem,
przewodniczącym Rady Miejskiej w Bieczu spotkali się z prof. Wiesławem Gruszeckim, prorektorem ds. nauki i współpracy
międzynarodowej UMCS. Opiekę merytoryczną i organizacyjną nad delegacją sprawowała prof. Agnieszka Nosal-Wiercińska,
współzałożycielka bieckiego UZW i przewodnicząca jego Rady Naukowej.

/ Wiadomości / Z regionu

Słuchacze Bieckiego Uniwersytetu Złotego Wieku odwiedzili UMCS Centrum Prasowego UMCS
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Kliknij w przycisk "zobacz galerię" i przesuwaj zdjęcia w prawo - naciśnij
strzałkę lub przycisk NASTĘPNE

Zobacz galerię
(13 zdjęć)

Ważnym punktem wizyty w Lublinie było spotkanie z prof. Małgorzatą Grabarczyk, dyrektor Instytutu Nauk
Chemicznych.

- Seniorzy mieli także okazję wysłuchać wykładu dr hab. Magdaleny Jaszek, prof. UMCS z Katedry Biochemii i
Biotechnologii na temat „Grzybów leczniczych jako nowoczesnych narzędzi biomedycznych” - informuje Katarzyna
Skałecka z Centrum Prasowego UMCS. - Podczas wizyty w Lublinie nie zabrakło także pamiątkowego zdjęcia „pod
Maryśką” oraz zwiedzania miasteczka akademickiego - dodaje.

Działalność Uniwersytetu Złotego Wieku w Bieczu to wynik współpracy Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej oraz
Gminy Biecz. W ramach umowy patronackiej podpisanej w 2016 r. nasza uczelnia zobowiązała się do dbania o
wysoki poziom merytoryczny zajęć oraz współtworzenie ich harmonogramu i tematyki. Powołanie do życia UZW i
objęcie przez UMCS patronatem procesu dydaktycznego jest swojego rodzaju odpowiedzią na potrzebę aktywizacji
starszych osób i integrację międzypokoleniową.

- Zakończenie aktywności zawodowej nie oznacza bowiem, że seniorzy przestają interesować się otaczającym ich
światem i zachodzącymi w nim zmianami - mówi Katarzyna Skałecka. Cieszymy się, że współpraca w ramach
Uniwersytetu Złotego Wieku jest tak owocna i dziękujemy mieszkańcom Biecza za miłą wizytę - kończy.
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Aleksandra Mirosław ma swój mural w Lublinie
[ZDJĘCIA]

 

13 lipca 2024 / 20:32 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Mural poświęcony Aleksandrze Mirosław, mistrzyni i rekordzistce świata we wspinaczce na czas, można już oglądać od strony ulicy
Wieniawskiej na kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu 55 w Lublinie.

Autorem projektu jest Michał Ćwiek, nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS. Mural powstał w ramach jego pracy
doktorskiej i jest wyrazem uznania dla sportowych osiągnięć rodowitej lublinianki, która przygotowuje się do startu w igrzyskach
olimpijskich w Paryżu.

– Staraliśmy się dokładnie odwzorować trasę, której wymiary są „jeden do jednego”, podobnie jak wzrost Oli, i mam nadzieję, że
dokładne są też wszystkie jej chwyty. Usytuowanie na ścianie zabytkowej kamienicy w centrum miasta ma dać odczucie, jak
potężna jest skala tego, czego dokonuje drobna dziewczyna mierząca 162 cm, będąca jednak tytanką siły i dynamiki – powiedział
projektant.

CZYTAJ: „Do Paryża jadę po szybkie i precyzyjne biegi”. Aleksandra Mirosław o przygotowaniach do igrzysk [ZDJĘCIA]

Przy realizacji tego projektu wykorzystywana jest technologia rozszerzonej rzeczywistości, wprowadzenie kodu AR pozwoli
odbiorcom obejrzeć wspinaczkę Aleksandry Mirosław w formie animacji 3D.

– Ten artystyczno-sportowy projekt powstaje przy wsparciu Miasta Lublin i jest też wyrazem naszego wsparcia dla Aleksandry
Mirosław przed zbliżającymi się Igrzyskami Olimpijskimi w Paryżu, w czasie których będziemy mocno trzymać kciuki za jej starty –
napisał na społecznościowym portalu prezydent Lublina Krzysztof Żuk.

Podczas ubiegłorocznych wrześniowych zawodów w Rzymie, które były europejskimi kwali�kacjami do Paryża, Mirosław czasem
6,24 s ustanowiła rekord świata we wspinaczce sportowej na czas. Swoje rekordowe wyniki poprawiała już osiem razy. 28 kwietnia
2023 roku na zawodach Pucharu Świata w Seulu w ciągu jednego dnia trzykrotnie pobijała własne rekordy świata (od 6,53 do 6,25).

Podczas tokijskiej olimpiady, gdzie punktowana była wspinaczka w wieloboju, zajęła 4. miejsce, choć trasę na szybkość
zdecydowanie wygrała. Ponieważ w Paryżu wspinaczka sportowa na czas będzie odrębną konkurencją, rekordzistka świata z
Lublina jest jedną z polskich medalowych nadziei.

PAP / RL / opr. WM

Fot. Krzysztof Żuk Facebook

Tagi: info paryż  2024 Sport
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Jest przepiękny i
wyjątkowo rzadki.
Nowy motyl na
Roztoczu [ZDJĘCIA]

Powiat
hrubieszowski
posiada wyjątkową
cechę. Będzie się na
niej promować

Trasy kajakowe
przez lubelskie
wśród najlepszych
w całym kraju

Nocne widowisko.
Rakieta Ariane 6
przeleciała nad
Polską [WIDEO]

27-latek utonął w zalewie w Nieliszu

„Chcemy być ośrodkiem
wyróżniającym się”. Nowoczesny sprzęt
w lubelskim szpitalu [ZDJĘCIA]
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Aleksandra Mirosław ma swój mural w Lublinie

  

Mural poświęcony Aleksandrze Mirosław, mistrzyni i rekordzistce świata we wspinaczce na czas,
można już oglądać od strony ulicy Wieniawskiej na kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu 55
w Lublinie.

Autorem projektu jest Michał Ćwiek, nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS. Mural powstał w
ramach jego pracy doktorskiej i jest wyrazem uznania dla sportowych osiągnięć rodowitej lublinianki, która
przygotowuje się do startu w igrzyskach olimpijskich w Paryżu.

„Staraliśmy się dokładnie odwzorować trasę, której wymiary są +jeden do jednego+, podobnie jak wzrost Oli, i mam
nadzieję, że dokładne są też wszystkie jej chwyty. Usytuowanie na ścianie zabytkowej kamienicy w centrum miasta
ma dać odczucie, jak potężna jest skala tego, czego dokonuje drobna dziewczyna mierząca 162 cm, będąca jednak
tytanką siły i dynamiki” - powiedział projektant.

Przy realizacji tego projektu wykorzystywana jest technologia rozszerzonej rzeczywistości, wprowadzenie kodu AR
pozwoli odbiorcom obejrzeć wspinaczkę Aleksandry Mirosław w formie animacji 3D.

„Ten artystyczno-sportowy projekt powstaje przy wsparciu Miasta Lublin i jest też wyrazem naszego wsparcia dla
Aleksandry Mirosław przed zbliżającymi się Igrzyskami Olimpijskimi w Paryżu, w czasie których będziemy mocno
trzymać kciuki za jej starty” - napisał na społecznościowym portalu prezydent Lublina Krzysztof Żuk.

Podczas ubiegłorocznych wrześniowych zawodów w Rzymie, które były europejskimi kwalifikacjami do Paryża,
Mirosław czasem 6,24 s ustanowiła rekord świata we wspinaczce sportowej na czas. Swoje rekordowe wyniki
poprawiała już osiem razy. 28 kwietnia 2023 roku na zawodach Pucharu Świata w Seulu w ciągu jednego dnia
trzykrotnie pobijała własne rekordy świata (od 6,53 do 6,25).

Podczas tokijskiej olimpiady, gdzie punktowana była wspinaczka w wieloboju, zajęła 4. miejsce, choć trasę na
szybkość zdecydowanie wygrała. Ponieważ w Paryżu wspinaczka sportowa na czas będzie odrębną konkurencją,
rekordzistka świata z Lublina jest jedną z polskich medalowych nadziei.(PAP)
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Aleksandra Mirosław ma swój mural w Lublinie
PUBLIKACJA: 13.07.2024 Rozmaitości historyczne

Mural poświęcony Aleksandrze Mirosław, mistrzyni i rekordzistce świata we wspinaczce

na czas, można już oglądać od strony ulicy Wieniawskiej na kamienicy przy Krakowskim

Przedmieściu 55 w Lublinie.

Autorem projektu jest Michał Ćwiek, nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych

UMCS. Mural powstał w ramach jego pracy doktorskiej i jest wyrazem uznania dla

sportowych osiągnięć rodowitej lublinianki, która przygotowuje się do startu w igrzyskach

olimpijskich w Paryżu.

„Staraliśmy się dokładnie odwzorować trasę, której wymiary są +jeden do jednego+,

podobnie jak wzrost Oli, i mam nadzieję, że dokładne są też wszystkie jej chwyty.

Usytuowanie na ścianie zabytkowej kamienicy w centrum miasta ma dać odczucie, jak

potężna jest skala tego, czego dokonuje drobna dziewczyna mierząca 162 cm, będąca

jednak tytanką siły i dynamiki” - powiedział projektant.

Przy realizacji tego projektu wykorzystywana jest technologia rozszerzonej rzeczywistości,

wprowadzenie kodu AR pozwoli odbiorcom obejrzeć wspinaczkę Aleksandry Mirosław w

formie animacji 3D.

„Ten artystyczno-sportowy projekt powstaje przy wsparciu Miasta Lublin i jest też

wyrazem naszego wsparcia dla Aleksandry Mirosław przed zbliżającymi się Igrzyskami

Olimpijskimi w Paryżu, w czasie których będziemy mocno trzymać kciuki za jej starty” -

napisał na społecznościowym portalu prezydent Lublina Krzysztof Żuk.

Podczas ubiegłorocznych wrześniowych zawodów w Rzymie, które były europejskimi

kwali�kacjami do Paryża, Mirosław czasem 6,24 s ustanowiła rekord świata we

wspinaczce sportowej na czas. Swoje rekordowe wyniki poprawiała już osiem razy. 28

Radość Polki Aleksandry Mirosław - rekordzistka świata we wspinaczce sportowej na czas zdobyła złoty medal mistrzostw Europy w

tej konkurencji. Monachium, 15.08.2022. Fot. PAP/P. Skraba
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kwietnia 2023 roku na zawodach Pucharu Świata w Seulu w ciągu jednego dnia

trzykrotnie pobijała własne rekordy świata (od 6,53 do 6,25).

Podczas tokijskiej olimpiady, gdzie punktowana była wspinaczka w wieloboju, zajęła 4.

miejsce, choć trasę na szybkość zdecydowanie wygrała. Ponieważ w Paryżu wspinaczka

sportowa na czas będzie odrębną konkurencją, rekordzistka świata z Lublina jest jedną z

polskich medalowych nadziei.(PAP)
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wspinaczka sport mural

Newsletter
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ZAPISZ SIĘ

Oświadczam, że wyrażam zgodę oraz

upoważniam Muzeum Historii Polski, ul.

Mokotowska 33/35, W-wa (dalej MHP)

jako Administratora danych osobowych

oraz wszelkie podmioty działające na

rzecz lub zlecenie MHP do

przetwarzania moich danych osob. (e-

mail) w zakresie i celach niezbędnych do

otrzymywania newslettera dzieje.pl od

dnia wyrażenia tej zgody do jej

odwołania. Jestem świadomy/a, że mam

prawo w dowolnym momencie odwołać
zgodę oraz że odwołanie zgody nie

wpływa na zgodność z prawem

przetwarzania, którego dokonano na

podstawie zgody udzielonej przed jej

wycofaniem. Jestem też świadomy/a, że

przysługuje mi prawo dostępu do moich

danych, do ich sprostowania, do

ograniczenia przetwarzania, do

przenoszenia danych, do sprzeciwu

wobec przetwarzania.
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Aktualności

Fundusze z KPO dla UW

Dwa konsorcja z Uniwersytetu Warszawskiego otrzymały do�nansowanie w
ramach Krajowego Planu Odbudowy. Fundusze zostały przyznane na realizację
projektów „Cyfrowa Infrastruktura Badawcza dla Humanistyki i Nauk o Sztuce
DARIAH-PL” oraz „Narodowa Infrastruktura Chmurowa PLGrid dla EOSC – PLGrid
ICON”.

Projekt „Cyfrowa Infrastruktura Badawcza dla Humanistyki i Nauk o Sztuce DARIAH-PL” otrzymał do�nansowanie z Krajowego

Planu Odbudowy, w pierwszym naborze, uzyskując najwyższą ocenę ze zgłoszonych projektów. Głównym celem przedsięwzięcia

jest dalszy rozwój krajowej inteligentnej cyfrowej infrastruktury badawczej dla humanistyki i nauk o sztuce poprzez utworzenie

krajowego ekosystemu prowadzenia interdyscyplinarnych badań nad materiałami archeologicznymi i dziedzictwa kulturowego.

 

Do�nansowanie w wysokości blisko 58 mln zł umożliwi dalszy rozwój infrastruktury badawczej w polskich ośrodkach naukowych.

Na działania przeznaczone dla UW przeznaczono ponad 20 mln zł.

 

Liderem projektu jest Instytut Podstaw Informatyki PAN. W skład konsorcjum projektowego DARIAH-PL wchodzą także:

Uniwersytet Warszawski, Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe, Instytut Badań Literackich PAN, Instytut Historii

PAN, Instytut Języka Polskiego PAN, Instytut Slawistyki PAN, Instytut Sztuki PAN, Politechnika Poznańska, Politechnika Wrocławska,

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Na Uniwersytecie Warszawskim projekt

realizowany jest przez Wydział Archeologii, Wydział Geologii, Wydział Historii, Interdyscyplinarne Centrum Modelowania

Matematycznego i Komputerowego oraz Centrum Kompetencji Cyfrowych, które koordynuje prace w ramach projektu.

 

Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie CKC.

 

Projekt „Narodowa Infrastruktura Chmurowa PLGrid dla EOSC – PLGrid ICON” otrzymał do�nansowanie w ramach Krajowego

Planu Odbudowy, w drugim naborze, również uzyskując najwyższą ocenę ze zgłoszonych projektów.  Jest to projekt, który będzie

realizowany w ramach przedsięwzięcia „Narodowa Infrastruktura Chmurowa PLGrid dla EOSC – PLGrid ICON”. Projekt ma na celu

zbudowanie infrastruktury chmurowej, umożliwiającej realizację prac badawczo-rozwojowych prowadzonych zgodnie z

paradygmatem Otwartej Nauki i dostarczającej rozwiązań odpowiadających na aktualne i przyszłe potrzeby polskiego

społeczeństwa, środowiska naukowego i gospodarki.

 

Liderem przedsięwzięcia jest Interdyscyplinarne Centrum Modelowania Matematycznego i Komputerowego (ICM UW). Do

konsorcjum należą również ACK Cyfronet AGH oraz �rma WASCO. Całkowita wartość projektu wynosi 99 mln zł.

 

Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie ICM UW.

Konkurs na realizację działań w ramach Inwestycji KPO A2.4.1: Inwestycje w rozbudowę potencjału badawczego w
ramach Schematu A: Infrastruktura badawcza – przedsięwzięcia z Polskiej Mapy Infrastruktury Badawczej (PMIB)
koordynowany był przez Ośrodek Przetwarzania Informacji – Państwowy Instytut Badawczy (OPI-PIB).

 
Informacja o zakończeniu oceny wniosków znajduje się pod adresem: https://opi.org.pl.

Powiązane

Podsumowanie Programu
ZIP na UW

10-07-2024

9 159 bene�cjentów, 50

zaangażowanych jednostek

organizacyjnych, 150

projektów dydaktycznych, 1

450 wydarzeń to liczby,

którymi można

podsumowywać realizację

Programu zintegrowanych

działań na rzecz rozwoju UW

(ZIP). Zakończony 31 grudnia

2023 roku, był jednym z

największych programów

realizowanych na

Uniwersytecie dotyczących

m.in. podnoszenia jakości

kształcenia oraz

wzmacniania kompetencji

pracowników i studentów. O

wybranych działaniach,

zrealizowanych w ramach

programu, można przeczytać

w publikacji „Kalejdoskop

Programu ZIP”.
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Tradycyjnie w piątek przedstawimy weekendową prognozę pogody przygotowaną przez
meteorolog�w z Instytutu Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS. Autorem jest dr
Krzysztof Bartoszek, a prezentuje ją nasza pogodynka – Gabriela Szewczyk.  

Prognoza 12-14.07.2024 

Od piątku do niedzieli na Lubelszczyźnie będzie kontynuacja fali upału, która pojawiła się w naszym kraju w

połowie obecnego tygodnia. Przyczyną jest występowanie układu wysokiego ciśnienia w Europie Wschodniej,

zaś układu niżowego na zachód od naszego kraju, co warunkuje napływ gorącego powietrza zwrotnikowego z

sektora południowego. Znaczne nagrzanie powietrza i niestabilność w atmosferze zwiększy

prawdopodobieństwo burz w naszym regionie, ale co do miejsca ich występowania i tras przemieszczania się

warto korzystać z map burzowo-opadowych dostępnych on-line.

Piątek - 12.07.2024 

W ciągu dnia zachmurzenie będzie umiarkowane do dużego, a to ze względu na formowanie się chmur o

budowie pionowej. Miejscami możliwe będzie więc występowanie burz i towarzyszących im przelotnych

opadów deszczu, a lokalnie gradu. Suma opadów podczas burz wyniesie między 10 a 50 mm. Temperatura

maksymalna między 30°C a 32°C. Wiatr słaby z kierunku wschodniego, jednak podczas burz będzie porywisty,

do 90 km/h.

Sobota - 13.07.2024 

Falom upałów towarzyszy występowanie tzw. „nocy tropikalnych”, gdy temperatura minimalna nie spada

NAJNOWSZE

Uff jak gorąco - weekendowa prognoza pogody

Uff jak gorąco - weekendowa
prognoza pogody
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11:30 Na Starym Mie�cie brakuje toalet. Mają pomysł
na rozwiązanie problemu
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zako�czył ważny etap przebudowy

10:23 Mężczyzna utonął w krasnobrodzkim zalewie.
Kąpielisko zamknięte

10:20 Gro�ne bakterie w tatarze z Łukowa

09:30 Spotkajmy się nad wodą. Zapraszamy nad
Jezioro Firlej

08:53 Dziewiąte wzmocnienie G�rnika Łęczna przed
nowym sezonem
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poniżej 20°C. Tak będzie w nocy z piątku na sobotę, gdzie w większych miastach regionu temperatura powietrza

nie będzie niższa od 23°C. W ciągu dnia zachmurzenie umiarkowane, a okresami duże i ponownie możliwość

występowania lokalnie burz z opadem deszczu i gradu. Temperatura maksymalna wyższa niż w piątek, od 33°C

do 35°C. Wiatr na ogół umiarkowany, z kierunków południowych.

Niedziela - 14.07.2024 

Kolejna noc tropikalna na Lubelszczyźnie, temperatura minimalna od 20°C do 22°C. W dzień temperatura

osiągnie maksymalnie wartość 31°C. Zachmurzenie umiarkowane i duże, ponownie duże prawdopodobieństwo

wystąpienia burz. Wiatr na ogół słaby, ale podczas burz porywy mogą dochodzić do 80 km/h.

Prognozę przygotował: 

dr Krzysztof Bartoszek
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Zapisy na II Międzynarodowy plener akwarelowy pt. „Uśmiech
rośliny” w Ogrodzie Botanicznym UMCS

kategoria: inne ciekawe wydarzenia

Zobacz na mapie »

W dniach 1–4 sierpnia w Ogrodzie Botanicznym UMCS odbędzie się drugi akwarelowy
plener artystyczny. Zapraszamy do uczestnictwa wszystkich miłośników natury, którzy
pragną utrwalić piękno roślin podczas twórczych spotkań z artystami w otoczeniu
przyrody. W plenerze może uczestniczyć każdy, bez względu na wiek i umiejętności.

Organizatorzy oferują codzienne zajęcia malarskie w otoczeniu przyrody, naukę techniki akwareli pod okiem uznanych

artystów, pokazy malowania na żywo wybitnych artystów, a także spotkanie z ludźmi, których łączy wspólna pasja.

Plener ma charakter twórczy, integrujący wciąż rosnące lubelskie środowisko akwarelowe i prężnie działające na rzecz

miłośników tej techniki. Jego uczestnicy będą mieli możliwość obserwowania, jak pracują i tworzą swoje dzieła

profesjonaliści. W tej edycji spotykamy się pod hasłem „Uśmiech rośliny”, którego autorką jest artystka Krystyna Rudzka-

Przychoda.

https://studentnews.pl/klik.php?b=6529&do=https://irk.umcs.pl/pl/home/rekrutacja-24-25/%3Futm_source=grupa-studentnews%26utm_medium=banner-website
https://www.dlamaturzysty.info/s/5166/81452-aplikacja-matura.htm
https://play.google.com/store/apps/details?id=info.dlamaturzysty.matura_testy_zadania&gl=PL
https://apps.apple.com/pl/app/matura-testy-i-zadania/id1542958319?l=pl
https://grupa.studentnews.pl/s/5211/81622-praca.htm
https://grupa.studentnews.pl/
https://www.studentnews.pl/
https://www.dlamaturzysty.info/
https://uczelnie.studentnews.pl/
https://www.studialicencjackie.info/
https://www.studiainzynierskie.info/
https://www.studiamagisterskie.info/serwis.php?s=1451&pok=35111
https://www.studiamagisterskie.info/
https://www.studiapodyplomowe.info/
https://www.edubaza.pl/
https://www.dlaucznia.info/
https://www.gramatyka-angielska.info/
https://www.studentnews.pl/
http://www.facebook.com/dialog/send?app_id=966242223397117&redirect_uri=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl&link=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl%2Fs%2F27%2F53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje%2F5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl%2Fs%2F27%2F53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje%2F5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm
https://twitter.com/intent/tweet?text=Zapisy%20na%20II%20Mi%C4%99dzynarodowy%20plener%20akwarelowy%20pt.%20%E2%80%9EU%C5%9Bmiech%20ro%C5%9Bliny%E2%80%9D%20w%20Ogrodzie%20Botanicznym%20UMCS&url=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl%2Fs%2F27%2F53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje%2F5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl%2Fs%2F27%2F53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje%2F5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm&title=Zapisy%20na%20II%20Mi%C4%99dzynarodowy%20plener%20akwarelowy%20pt.%20%E2%80%9EU%C5%9Bmiech%20ro%C5%9Bliny%E2%80%9D%20w%20Ogrodzie%20Botanicznym%20UMCS
http://www.wykop.pl/dodaj/link/?url=https%3A%2F%2Flublin.studentnews.pl%2Fs%2F27%2F53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje%2F5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm&title=Zapisy%20na%20II%20Mi%C4%99dzynarodowy%20plener%20akwarelowy%20pt.%20%E2%80%9EU%C5%9Bmiech%20ro%C5%9Bliny%E2%80%9D%20w%20Ogrodzie%20Botanicznym%20UMCS
https://lublin.studentnews.pl/s/27/53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje.htm
https://lublin.studentnews.pl/s/27/53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje.htm?c2=11813
https://lublin.studentnews.pl/s/27/53029-Lublin-imprezy-koncerty-informacje/5990285-Zapisy-na-II-Miedzynarodowy-plener-akwarelowy-pt-Usmiech-rosliny-w-Ogrodzie-Botanicznym-UMCS.htm#mapka


Dodatkowo podczas pleneru zostanie ogłoszony konkurs na najlepszą pracę pt. „Uśmiech rośliny”, w którym nagrodami

będą farby akwarelowe Roman Szmal (przekazane na ten cel przez Roman Szmal Art).

W ramach wydarzenia odbędą się też warsztaty, do których zapraszamy wszystkich chętnych  pragnących poznawać tajniki

akwareli. To niepowtarzalna okazja do spotkania lubelskich grup akwarelowych z twórcami, m.in. z Mieczysławem

Maławskim i Galyną Otchych.

Z kolei w dniu Święta Botaniki (4 sierpnia) w Dworku Kościuszków otwarta zostanie wystawa malarstwa
zaproszonych gości – Galyny Otchych i Mieczysława Maławskiego oraz wystawa poplenerowa. Rozstrzygnięty

będzie także konkurs na najlepszą akwarelę. W przestrzeniach Ogrodu Botanicznego UMCS przed Dworkiem w godz.

12:00–15:00 odbędzie się kiermasz prac akwarelowych i prezentacja firmy Roman Szmal.

Karnet uczestnictwa i wstępu na cykl warsztatów oraz spotkanie przy ognisku kosztuje 200 zł. Zapisy możliwe są przez
formularz dostępny na stronie: https://www.umcs.pl/pl/enqForm,plener-artystyczny-usmiech-rosliny-w-ogrodzie-

botanicznym-umcs,1936.html. Liczba miejsc ograniczona.

Pokazy artystów są otwarte i bezpłatne, obowiązuje bilet wstępu do Ogrodu Botanicznego UMCS.

Partnerem wydarzenia jest Województwo Lubelskie „Lubelskie. Smakuj życie!”

Harmonogram pleneru  „Uśmiech rośliny” w Ogrodzie Botanicznym UMCS

Zapisy na II Międzynarodowy plener akwarelowy pt. „Uśmiech rośliny” w Ogrodzie Botanicznym UMCS - duża mapa »
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Zapisy na II Międzynarodowy plener akwarelowy pt. „Uśmiech
rośliny” w Ogrodzie Botanicznym UMCS.

Wiadomości  Kultura

 12.07.2024 08:58

Źródło: biuro prasowe UMCS

Źródło: Biuro Prasowe UMCS

 1–4 sierpnia w Ogrodzie Botanicznym UMCS odbędzie się drugi akwarelowy plener artystyczny. Zapraszamy do uczestnictwa

wszystkich miłośników natury, którzy pragną utrwalić piękno roślin podczas twórczych spotkań z artystami w otoczeniu przyrody.

W plenerze może uczestniczyć każdy, bez względu na wiek i umiejętności.

 

Organizatorzy oferują codzienne zajęcia malarskie w otoczeniu przyrody, naukę techniki akwareli pod okiem uznanych artystów,

pokazy malowania na żywo wybitnych artystów, a także spotkanie z ludźmi, których łączy wspólna pasja.

 

Plener ma charakter twórczy, integrujący wciąż rosnące lubelskie środowisko akwarelowe i prężnie działające na rzecz miłośników

tej techniki. Jego uczestnicy będą mieli możliwość obserwowania, jak pracują i tworzą swoje dzieła profesjonaliści. W tej edycji

spotykamy się pod hasłem „Uśmiech rośliny", którego autorką jest artystka Krystyna Rudzka-Przychoda.



https://www.panoramalubelska.pl/konto/logowanie
https://www.panoramalubelska.pl/artykuly/11/wiadomosci
https://www.panoramalubelska.pl/artykuly/13/kultura
https://www.panoramalubelska.pl/


Dodatkowo podczas pleneru zostanie ogłoszony konkurs na najlepszą pracę pt. „Uśmiech rośliny", w którym nagrodami będą farby

akwarelowe Roman Szmal (przekazane na ten cel przez Roman Szmal Art).

 

W ramach wydarzenia odbędą się też warsztaty, do których zapraszamy wszystkich chętnych  pragnących poznawać tajniki

akwareli. To niepowtarzalna okazja do spotkania lubelskich grup akwarelowych z twórcami, m.in. z Mieczysławem Maławskim i

Galyną Otchych.

 

Z kolei w dniu Święta Botaniki (4 sierpnia) w Dworku Kościuszków otwarta zostanie wystawa malarstwa zaproszonych

gości – Galyny Otchych i Mieczysława Maławskiego oraz wystawa poplenerowa. Rozstrzygnięty będzie także konkurs na

najlepszą akwarelę. W przestrzeniach Ogrodu Botanicznego UMCS przed Dworkiem w godz. 12:00–15:00 odbędzie się kiermasz

prac akwarelowych i prezentacja �rmy Roman Szmal.

 

Karnet uczestnictwa i wstępu na cykl warsztatów oraz spotkanie przy ognisku kosztuje 200 zł. Zapisy możliwe są przez

formularz dostępny na stronie: https://www.umcs.pl/pl/enqForm,plener-artystyczny-usmiech-rosliny-w-ogrodzie-

botanicznym-umcs,1936.html. Liczba miejsc ograniczona.

 

Pokazy artystów są otwarte i bezpłatne, obowiązuje bilet wstępu do Ogrodu Botanicznego UMCS.

 

Harmonogram pleneru  „Uśmiech rośliny" w Ogrodzie Botanicznym UMCS

1 sierpnia – pokaz: Galyna Otchych godz. 17:00–18:30, warsztat: godz. 18:30–20:00 i ognisko integracyjne dla uczestników pleneru

w godz. 20:00–22:00;

2 sierpnia – pokaz: Mieczysław Maławski godz. 17:00–18:30, warsztat: godz. 18:30–20:00;

3 sierpnia – pokaz: Artur Przybysz godz. 17:00–18.30, warsztat: godz. 18:30–20:00;

4 sierpnia (Święto Botaniki) – otwarcie wystawy artystów i wystawy poplenerowej z rozstrzygnięciem konkursu na najlepszą

pracę – godz. 12:00,  kiermasz prac w godz. 12.00–15.00.

UMCS  plener akwarelowy  uśmiech rośliny
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Włodawskie Poleskie Lato zachwyciło.
Wielość barw, klimat całego świata
WŁODAWA 14.07.2024, 17:05

jb Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem we Włodawie (Fot. Materiały prasowe)•
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WŁODAWA

M iędzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem we
Włodawie po raz kolejny zachwyciło muzyką,

wielością barw oraz klimatem niemal całego świata. Miasto
stało się autentyczną światową stolicą folkloru.

Do Włodawy na cztery dni koncertowe (10-13 lipca) przyjechały zespoły

z Afryki, Ameryki i Europy. Ostatniego dnia Festiwalu był też pokaz grup

obok zabytkowego czworoboku.

Pierwszy dzień to występy Europy. Festiwal otworzyli gospodarze –

Zespół Tańca Ludowego "Polesie" z Włodawy, a po chwili bawili

słuchaczy: Zespół Teatralno-Taneczny "Kryształ" z Ukrainy i Folklorni

Ansambl "Danilovgrad" z Czarnogóry.

Drugiego dnia przy pełnej muszli koncertowej tańczył „świat" – grupa

Umoja Calabash Entertaitment z Kenii, Sballet Folklorico Tlalolini z

Meksyku i na koniec dnia Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Hrubieszowskiej.

0
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W piątek włodawian i turystów bawili: rumuński Timisul Folk Ensamble,

później kolumbijski Campania Artistica Ardanza i rodzimy Zespół i Tańca

Ludowego UMCS im. S. Leszczyńskiego.

Festiwal zakończyła sobotnia parada przy Czworoboku i koncert finałowy

w amfiteatrze.

Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem

Festiwal folklorystyczny Międzynarodowe Poleskie Lato z Folklorem

organizowane jest we Włodawie od 1991 r. W okresie trwania festiwalu
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WŁODAWA

miasto przyjmuje do 10 grup folklorystycznych. Koncerty festiwalowe

odbywają się dla ok. 2 tys. widowni, którą stanowią mieszkańcy

Włodawy, wczasowicze z ośrodków wypoczynkowych nad Jeziorem

Białym, goście przyjeżdżający z całej Polski i zza granicy.

Ideą festiwalu jest świadomość wspólnego dziedzictwa kulturowego

Polesia, przedstawiana jest kondycja polskiego folkloru na tle kultury

tradycyjnej innych narodów, wzmacniana jest tolerancja i „otwarcie na

świat".

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT

Marcin Ręczmin poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

USA

FBI o zamachu na
Trumpa: Możliwości,
jakie miał napastnik, są
zaskakujące

REFORMA EDUKACJI

"Niewielka zmiana na
papierze". Ministerstwo
pisze podstawy
programowe od nowa

FILM

Léa Seydoux hipnotyzuje,
zachwyca i zaskakuje. Nie
boi się żadnej roli

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Koncerty, wystawy i warsztaty. Festiwal Dźwięki
Północy w Gdańsku
DŹWIĘKI PÓŁNOCY
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Redakcja Polska
Gospodarka

Rozpadają się tradycyjne wzory
�nansowania uniwersytetu

Czesne od studentów, granty od fundacji naukowych i do�nansowanie od
państwa już nie wystarczają, by uniwersytet utrzymał rozwój na dobrym
poziomie

Zdjęcie ilustracyjne Drazen Zigic/Shutterstock

Rozpadają się tradycyjne wzory �nansowania uniwersytetu i trzeba szukać
nowych możliwości – wynika z weekendowej debaty profesorów
zagranicznych uniwersytetów na Collegium Civitas w Warszawie. 

Grupa 20 polskich profesorów pracujących na zagranicznych uniwersytetach
spotkała się w murach Collegium Civitas w Warszawie, by porozmawiać o
kondycji instytucji akademickich. Wśród zgromadzonych gości obecny był
również minister nauki Dariusz Wieczorek. 

Jeden z panelistów prof. Grzegorz Ekiert, ekspert w dziedzinie studiów
międzynarodowych i regionalnych, na co dzień pracujący w Harvardzie w USA
stwierdził, że „rozpadają się tradycyjne wzory �nansowania uniwersytetu”. 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
@MNiSW_GOV__PL · Obserwuj

My się nie mamy czego wstydzić jeżeli chodzi o kadrę,
wyposażenie, campusy. Wykonaliśmy świetną robotę -
teraz trzeba to zacząć efektywnie wykorzystywać i to
będziemy robić krok po kroku. - Minister Nauki
@wieczorekdarek

#ConciliumCivitas

 14.07.2024 17:09

   

Popularne /

Szefowie unijnych instytucji
potępili zamach na byłego
prezydenta USA Donalda
Trumpa

Wykładowca Akademii
Wojskowej w Lizbonie: Polska
coraz ważniejszym elementem
NATO

Prezydent Andrzej Duda i
premier Donald Tusk potępili
zamach na Donalda Trumpa

W Krawczunach upamiętniono
żołnierzy AK walczących o
Wilno
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„Mój uniwersytet też narzeka, że nie ma pieniędzy na podnoszenie stypendiów
dla studentów i podwyższanie pensji dla profesorów. Koszty kształcenia
wzrastają szybciej niż in�acja” – podkreślił Ekiert. I dodał, że czesne, granty
od fundacji i granty budżetu państwa już nie wystarczają, by uniwersytet
utrzymał rozwój na satysfakcjonującym poziomie. 

„My dopłacamy więcej niż studenci nam płacą w postaci czesnego. Fundacje
straciły chęć na �nansowanie uniwersytetu. Na kryzysie ekonomicznym
wyrosła grupa milionerów, którzy założyli własne fundacje i inwestują tylko w
to, co ich interesuje - nikt się uniwersytetami nie przejmuje. Do tego są cięcia z
budżetu państwa” - tłumaczył Ekiert. Stwierdził także, że uniwersytety muszą
zacząć zarabiać pieniądze w inny sposób. I podał przykład praktyki stosowanej
na Harvardzie. 

„Jako profesor Harvardu, co roku musze podpisać zobowiązanie, że 95 proc.
pieniędzy uzyskanych w wyniku opatentowania przeze mnie wynalazku tra�a
do uniwersytetu, a 5 proc. do mnie. Dzięki temu Harvard, mimo bliskiej
obecności MIT, wybudował gigantyczną szkołę inżynierii za miliony dolarów”
– powiedział Ekiert. 

Podkreślił też ważną rolę, jaką pełni współzawodnictwo między uczelniami. 

„Boston jest jednym z najlepiej rozwijających się miast w Stanach
Zjednoczonych, bo jest tam 35 uniwersytetów. Nie można doprowadzić do
sytuacji, w której w jednym mieście jest tylko jeden uniwersytet. Tu chodzi o
wytworzenie masy krytycznej, gdzie ludzie mogą ze sobą współpracować” –
wyjaśnił Ekiert. 

Przypomniał też najważniejsze idee twórcy nowoczesnego uniwersytetu –
Alexandra von Humboldta, gwarantujące wypełnianie misji społecznej. 

„Pierwszą ideą jest to, że nauczanie i badania muszą iść w parze. Nie można
oddzielać produkcji nauki od dydaktyki, ponieważ te dwie sfery muszą
współpracować. Rozmowy ze studentami mają świetny wpływ na jakość pracy
naukowej. A dobry naukowiec to taki, który jest też dobrym nauczycielem” –
podkreślił profesor. 

Michał Krzyżanowski @mkrzyzanowski@bsky.social
@mwkrzyzanowski · Obserwuj

The 2024 #ConciliumCivitas continues today - after
grand intro on „Re/Democratisation“ by @WojSadurski
superb panels on “Cleaning after Populists” &
“Women, Minorities & Democracy” w @KubikJan
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“Women, Minorities & Democracy” w @KubikJan
@Prof_M_Platek @PorterSzucs @n_krzyzanowska
J.Zielonka, E.Korolczuk K.Jasiewicz et al
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Druga zasada dotyczy różnorodności dyscyplin naukowych w obrębie jednego
uniwersytetu. 

„Uniwersytet musi mieć nauki ścisłe i humanistyczne w jednym miejscu. Te
dwie sfery muszą współpracować. Ta różnorodność jest kluczowa do
prawidłowego funkcjonowania uniwersytetu” – zaznaczył Ekiert. 

Ostatnia zasada dotyczy koncentracji na studentach. 

„Student musi mieć prawo wyboru. To on musi zadecydować czego chce się
uczyć i jakie chce mieć końcowe wykształcenie. Studenci są najważniejszą
częścią uniwersytetu. To jest powód dla którego istnieje uniwersytet” –
przypomniał Ekiert. 

Minister nauki, Dariusz Wieczorek powiedział PAP, że zgadza się z głównymi
tezami, które padły podczas panelu dyskusyjnego. Przyznał, że uniwersytet
staje się czymś na wzór przedsiębiorstwa, które przygląda się swojej
produktywności i szuka nowych źródeł �nansowania.

„Pieniędzy oczywiście zawsze jest za mało, ale też trzeba się nauczyć wydawać
je efektywniej. Po co pięć takich samych laboratoriów na uczelniach w jednym
mieście? Pytanie czy one są w ogóle wykorzystywane” – zastanawiał się
minister. Wskazał też, że Polska nie wykorzystuje w wystarczającym stopniu
środków z Unii Europejskiej. 

„Jak widzę, że w programie Horyzont my więcej wpłacamy pieniędzy niż
odzyskujemy w formie nakładów na badania na uczelniach, to znaczy, że coś
jest nie tak i musimy to poprawić. W przeszłości straciliśmy też szansę
�nansowania nauki z Krajowego Planu Odbudowy. Średnio kraje unijne
przeznaczyły na badania i rozwój 9-10 proc. właśnie z KPO. Nie muszę mówić
co by to oznaczało dla rozwoju polskiej nauki” – podkreślił Wieczorek. 

Na pytanie PAP co sądzi o często powtarzanym przez profesorów stwierdzeniu,
że student jest klientem, a nie studentem – odpowiedział, że być może uczelnie
muszą zastanowić się nad wprowadzeniem egzaminów wstępnych na studia. 
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„Uczelnie się skomercjalizowały, bo im więcej studentów ma uczelnia, tym
więcej dostaje pieniędzy. Spada więc jakość, bo nie sprawdza się w
wystarczającym stopniu czy studenci mają predyspozycje do studiowania.
Coraz więcej jest głosów, że być może trzeba wrócić do egzaminów na wyższe
uczelnie. Ja uważam, że na takich kierunkach jak lekarski, architektura,
budownictwo – tam, gdzie od decyzji tego wykształconego lekarza, czy
inżyniera zależy nasze życie, powinno się wrócić do egzaminów. Ale to już
będzie decyzja uczelni” – powiedział Wieczorek. 

Zdaniem ministra uniwersytet musi też zawalczyć o swój autorytet. 

„Na uniwersytecie musimy walczyć o jakość nauczania. Powrót autorytetu
wyższej uczelni nastąpi w momencie, kiedy nie będzie już takich afer jak z
Collegium Humanum i wieloma innymi uczelniami” – podkreślił Wieczorek. 

PAP/ks

Zobacz więcej na temat:  studia  wykształcenie

Akademiki niemal 90 polskich
uczelni zostaną wyremontowane.
Resort nauki przyznaje dotacje

Minister nauki Dariusz Wieczorek zdecydował o przekazaniu 150
mln złotych na remont akademików. Do�nansowanie tra� do
niemal 90 uczelni. Szef resortu nauki wyraził nadzieję, że jeszcze w
styczniu gotowy będzie projekt ustawy dotyczącej kwestii remontu
akademików.

 28.12.2023 14:46   

Uniwersytet Warszawski na
pierwszym miejscu. Ranking
polskich uczelni

Uniwersytet Warszawski zajął pierwsze miejsce w XXV Rankingu
Szkół Wyższych Perspektywy 2024. Tuż za nim znalazł się
Uniwersytet Jagielloński, a na 3. miejscu Politechnika Warszawska.
Wśród uczelni niepublicznych wygrała Akademia Leona
Koźmińskiego w Warszawie.

 26.06.2024 14:10   
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Lot w kosmos w kapciach

Jednym z wielkich problemów reformy było
przekonanie, że nauka obroni się sama, że będzie
postrzegana jako wartościowa, jeśli polscy
naukowcy opublikują dużo artykułów.
Równocześnie żaden poprzedni rząd nie podniósł
radykalnie jej finansowania. Chyba w żadnym
innym kraju nie poddano nauki tak głębokim
zmianom bez solidnego wsparcia finansowego.
Oczekiwanie, że polscy naukowcy będą
konkurować z kolegami z państw, w których
nakłady na naukę są znacznie wyższe, to jest
pomysł na lot w kosmos w kapciach – mówi w
wywiadzie dla „Forum Akademickiego” dr hab.
Maciej Gdula, podsekretarz stanu w Ministerstwie
Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Z dr. hab. Maciejem Gdulą, podsekretarzem stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, rozmawia Piotr Kieraciński.

Pamiętam pana udział w proteście balkonowym na Uniwersytecie Warszawskim przeciwko Ustawie 2.0.

Moja ocena tej ustawy się nie zmieniła. Byłem krytyczny, spodziewając się niedobrych skutków i – jak się wydaje – były to
obawy uzasadnione. Obserwujemy obniżenie jakości pracy na uczelni, brak dobrych mechanizmów oceny jakości pracy,
biurokratyzację, to że ludzie tracą pasję do nauki. Wreszcie olbrzymia władza rektorów – duża centralizacja i ograniczenie
samorządności na uczelniach. Mówiło się, że ten system wywinduje polskie uczelnie na wysokie pozycje w rankingach
międzynarodowych, tak się nie stało. Zdaję sobie sprawę z tego, że w pewnych dyscyplinach ta reforma nie zrobiła
poważniejszych szkód – to jest STEM, ale to nie jest cała nauka. Polski system nauki musi w pierwszym rzędzie odpowiadać na
potrzeby najbliższego otoczenia, czyli polskiego społeczeństwa i naszej gospodarki, a nie nauki na świecie. Nawet STEM musi
być skonstruowany tak, by uwzględniać nasze specyficzne potrzeby. A prócz nauk ścisłych i przyrodniczych są jeszcze
humanistyczne i społeczne, które znacznie mocniej związane są z lokalnym kontekstem kulturowym. Nie możemy zupełnie
oderwać naukowców od własnej kultury i kazać im pisać po angielsku dla obcokrajowców, gdy mają zobowiązania wobec
naszego społeczeństwa, lokalnie. Ludzie mają poczucie, że przez tę reformę nie mogą budować więzi z najbliższym
otoczeniem, tracą więzi z tymi, którym powinni służyć i których problemy powinni rozwiązywać.

Co by pan uznał za największą bolączkę tej reformy?

Nacisk na umiędzynarodowienie w sensie konieczności publikowania po angielsku. Mamy olbrzymi wysyp takich publikacji,
niestety także w tzw. drapieżnych czasopismach. To jest efekt tej reformy…

A nie efekt pewnej tendencji na całym świecie?

No tak, ale czy musimy popełniać te same błędy, które popełniają inni? To, co obserwujemy w kontekście publikacji, było do
przewidzenia. Rozumiem, że można było to zrobić, gdyby na przykład wszyscy się zgadzali z tą koncepcją, gdyby nie
rozpoznano zagrożeń. Ale tak nie było. Niektórzy dostrzegli te zagrożenia i przestrzegali przed tego rodzaju rozwiązaniami.
Niestety, sprawdziły się te negatywne przewidywania.

Część badaczy czuje wręcz opresję zdobywania punktów.

Mam nadzieję, że zmiany w ustawie pójdą w kierunku luzowania tej opresji, jakiej poddawani są pracownicy naukowi. Sytuacja,
w której ludzie myślą i dyskutują tylko o punktach, jest pomyleniem kierunku, odejściem od tego, czym się nauka powinna
zajmować, czyli od treści badań, od ludzi, którym te badania powinny służyć. Jestem bardzo krytyczny wobec tych zjawisk.
Mamy za sobą kilkanaście lat nieustannego reformowania nauki. Ludzie są tym zmęczeni. Nie możemy zatem robić rewolucji.
Część tych reguł, nawet jeśli nie są zbyt szczęśliwe, trzeba zostawić, ale złagodzić je, a przynajmniej ich skutki, sprawić, żeby w
ich ramach pojawiła się przestrzeń na wzmocnienie dydaktyki, na budowanie relacji ze środowiskiem pozauniwersyteckim, na
budowanie więzi lokalnych.

Mamy sporo elementów tego, co pan wymienił: festiwale nauki, centra popularyzacji nauki.

Cieszę się, że rozwijamy popularyzację, ale chciałbym, żeby tego było dużo więcej. To dlatego w Ministerstwie Nauki i
Szkolnictwa Wyższego powstał Departament Analiz i Popularyzacji Wiedzy, po raz pierwszy w historii. Jednym z wielkich
problemów reformy było przekonanie, że nauka obroni się sama, że będzie postrzegana jako wartościowa, jeśli polscy
naukowcy opublikują dużo artykułów. Równocześnie żaden poprzedni rząd nie podniósł radykalnie finansowania nauki.
Reformy miały prowadzić do znakomitych celów za te same co wcześniej pieniądze. Chyba w żadnym innym kraju nie
poddano nauki tak głębokim zmianom bez solidnego wsparcia finansowego. Oczekiwanie, że polscy naukowcy będą
konkurować z kolegami z państw, w których nakłady na naukę są znacznie wyższe, to jest pomysł na lot w kosmos w kapciach.
A jak sprawić, żeby obywatele zechcieli dać na badania więcej środków? Trzeba ich przekonać, że badania naukowe są
ważne, że im samym służą, że poprawiają jakość ich życia. Jeżeli nie zakorzenimy nauki w życiu zwykłych ludzi, to nie zechcą
dać na nią więcej pieniędzy. Trzeba zatem bardzo konsekwentnie wspierać popularyzację, przeznaczać więcej środków dla
naukowców, którzy to robią. Nie chodzi tylko o zawodowych popularyzatorów, ale właśnie o samych badaczy. Rozmawiamy o
tych publikacjach, tymczasem być może niedługo standardowe artykuły naukowe zacznie publikować sztuczna inteligencja, a
rolą człowieka będzie co innego niż sama produkcja tekstu. Dyscypliny, które będą w stanie zindywidualizować przekaz
naukowy, będą miały większe szanse na zachowanie zainteresowania publiczności. To interesująca perspektywa. Musimy
myśleć o wartości w nauce jako czymś, co wymaga pielęgnacji indywidualnych, specyficznych cech.

Jednak mamy pewne sukcesy w umiędzynarodowieniu: więcej polskich uczelni jest w pierwszym tysiącu
najlepszych uczelni, są też dość wysoko w rankingach dyscyplinowych.

Kiedyś myślano tak: naukowiec publikuje dla prawdy, a jeśli coś jest dobre, to się przebije. Dzisiaj tak nie jest. Musimy raczej
szukać mechanizmów racjonalizacji wydawania środków, także jeśli chodzi o promocję pewnych działań naukowych. Jeśli
mówimy naukowcom, że ich pierwszą rolą jest pisanie i publikowanie, produkcja artykułów, to oni oczywiście podejmą
wyzwanie, ale cierpi na tym podstawowa rola wykładowcy, czyli działalność dydaktyczna. Jeśli naukowiec zostanie
producentem artykułów, to w mniejszym stopniu będzie wykładowcą czy popularyzatorem nauki. A w ten sposób przestaje
oddziaływać na swoje lokalne środowisko, które go potrzebuje
i dlatego – finansuje. Gdy szwankuje dydaktyka, to pojawia się poważny problem kształcenia nowych kadr dla nauki. Widzimy
go już wyraźnie. Jeżeli nie uczymy studentów pasji do nauki…

Pan tego nie robi?

Staram się, ale czuję, że w ten sposób wychodzę poza rolę, którą narzuca mi, a nawet premiuje, system. System by chciał,
żebym siedział i publikował po angielsku, jeździł na konferencje międzynarodowe, które przebiją się gdzieś za granicą, które w
gruncie rzeczy będą oderwane od naszego lokalnego kontekstu. Mówiono nam: zachęcimy zagranicznych badaczy do
zainteresowania Polską, a przynajmniej polską nauką. To nie wyszło. Natomiast odrywa to polskich badaczy od ich lokalnych
kontekstów i relacji, każe standaryzować treści i metody, a wiedza lokalna może być co najwyżej ilustracją problemu. Myślę, że
nie udało się nam wejść szeroko na międzynarodowy rynek, ale na szczęście nie udało się też zniszczyć tego zakorzenienia
lokalnego, co dla nauk społecznych byłoby zabójcze. Być może zwyciężyły pewne odruchy, polegające na tym, że naukowcy
chcą badać nasze sprawy i pisać o nich po polsku. Przykładem jest dyskusja o pańszczyźnie. Spowodowała ona powstanie
ciekawych i ważnych książek, które nie tylko przybliżają naturę tego zjawiska od strony historycznej, ale też stawiają ważne
pytania tożsamościowe. Powstaje wreszcie serial Netflixa inspirowany bezpośrednio książkami Adama Leszczyńskiego i Jana
Sowy, które przecież dotyczą spraw lokalnych. Na szczęście nie udało się zniszczyć takich zainteresowań, dyskusji i publikacji.
Teraz jest pytanie, jak to zachować na uczelniach, nie tylko w humanistyce.

Myślę, że mamy problem z dydaktyką także dlatego, że nie kształcimy w tym kierunku.

Zapewne. Gdybym miał wskazać jedną dobrą rzecz w tej reformie, to jest nią wprowadzenie obowiązkowych stypendiów dla
doktorantów. Z oceną szkół doktorskich musimy jeszcze poczekać, gdyż ewaluacja dopiero się zaczyna. Trzeba jednak
pamiętać, że liczba doktorantów spadła z czterdziestu do siedemnastu tysięcy – tak się skurczyła grupa ludzi, którzy
ewentualnie myślą o wejściu do nauki. W tej grupie jest dwadzieścia procent obcokrajowców, którzy niekoniecznie chcą zostać
w Polsce. Świetnie, że są u nas, może będą potem naszymi „ambasadorami”, ale jest pytanie o skalę tego zjawiska, o nasze
potrzeby i możliwości. Czy nam się to opłaca? Umiędzynarodowienie jest ważne, ale w jaki sposób powinniśmy je realizować?

Co do studentów mam trochę inną perspektywę, zwłaszcza że w naszych uczelniach na sto tysięcy studentów zagranicznych
większość stanowią ci z Ukrainy i Białorusi. A w ich przypadku mamy do czynienia z kontekstem integracji, nauką języka
połączoną z budowaniem więzi z innymi studentami i zdobywaniem kompetencji. To jest nasza przyszłość. Dlatego ważne jest
nie tylko rozwijanie oferty dydaktycznej, ale także pozadydaktycznej. To nie jest tylko kwestia związana z integracją, ale z
zakorzenieniem i dobrostanem psychicznym tych studentów. Niedawno mieliśmy ciekawą konferencję na temat dobrostanu
psychicznego i pojawiła się dyskusja, czy rozwijać raczej pomoc psychologiczną, czy różne formy aktywności, które będą
budowały relacje międzyludzkie, lepszą kondycję psychiczną, wspierały studentów, zmniejszały poczucie osamotnienia, a w
rezultacie pozwolą uniknąć potrzeby takiej pomocy na większą skalę.

Jestem zaskoczony tym, co pan mówi: że na studiach można czuć się samotnym.

Niestety, podobno studenci nie komunikują się ze sobą poza zajęciami. Ograniczają kontakty z kolegami ze studiów
do samych zajęć na uczelni. Wrócę na chwilę do szkół doktorskich: obserwuję bardzo duże zaangażowanie ze strony
tych, którzy nimi kierują. Oni się kontaktują, dyskutują, zbierają doświadczenia, dzielą się nimi między sobą. Chcą, żeby to
działało jak najlepiej.

Zapytam o zarządzanie uczelnią, bo w tym zakresie reforma z 2018 roku przyniosła największe zmiany.

Odnoszę się sceptycznie do tych zmian. To, że rektorzy są wybierani przez społeczność akademicką, sprawują mandat
demokratyczny, daje im solidne zaplecze do podejmowania decyzji w sytuacjach kryzysowych. To się sprawdza. Gdyby
uczelnie były zarządzane przez ludzi wskazywanych przez wąskie gremia, np. rady uczelni, czy na przykład byli powoływani w
wyniku konkursu, nie byłoby dobrze, bo to ograniczałoby mandat przywódczy rektorów. Jednak jestem za dalszą
demokratyzacją procesu wyborczego. Sytuacja, gdy rady uczelni eliminują kontrkandydatów na rektora i na placu pozostaje
tylko jeden kandydat, nie jest dobra. A mieliśmy w ostatnich wyborach kilka takich przypadków. To antydemokratyczne.
Wydaje się, że wybory powinny być czymś więcej niż potwierdzaniem mandatu urzędującego rektora. Chciałbym, żeby
uczelnie pokazywały lepszą twarz demokracji, niż wielka polityka, żeby to nie były tylko głosowania, ale programy i debaty. Tak
było na Uniwersytecie Warszawskim. Chciałbym, żeby wspólnota akademicka mogła się chwalić swoim procesem
demokratycznym i zachęcała do naśladowania.

Ustawa 2.0 umocniła pozycję studentów na uczelni. Mają decydujący głos w wyborach rektorów, co pokazały
dobitnie ostatnie wybory rektorskie.

Studenci są najliczniejszą grupą wspólnoty akademickiej i powinni mieć swoją reprezentację. Natomiast ciekawy jest
argument, że wybierają rektora w momencie, gdy sami już nie są tym zainteresowani, bowiem odchodzą z uczelni. Na pewno
trzeba się przyjrzeć procedurom demokratycznym rządzącym wyborem elektorów studenckich, sprawić, żeby studenci
angażowali się w życie uczelni, w tym w zarządzanie nią. Musimy się zastanowić, jak wciągnąć tę grupę w procesy decyzyjne.
Ograniczanie liczby elektorów studenckich, co bywa ostatnio proponowane, nie rozwiąże problemu, jest drogą na skróty.
Prawdziwym problemem jest zapewnienie dobrej reprezentacji studentów, którzy będą interesować się życiem uczelni,
sprawami zarządczymi.

Czy widzi pan dobre strony Ustawy 2.0?

Stypendia dla doktorantów. Widzę też pewne zalety związane z dyscyplinami, które przekraczają granice wydziałów, przez co
poszerza się krąg współpracy. Generalnie te reformy były nakierowane na rozbicie wspólnoty, która miała stać się bardziej
firmą niż wspólnotą. Były zorientowane na największe uczelnie i rektorów. Te wielkie, w których jest doskonałość naukowa,
mają się rozwijać, a te słabsze, regionalne, zostawiono samym sobie. To uderza w spójność kraju i szanse edukacyjne sporej
części społeczeństwa. Minister Przemysław Czarnek był postrzegany jako ktoś spoza wielkiego ośrodka, kto wspiera mniejsze
ośrodki. Badania losów absolwentów pokazują, że dyplomy mniejszych uczelni wciąż przekładają się pozytywnie na
wynagrodzenia, lepsze szanse na rynku pracy, ale też na lokalny rozwój.

Rozmawiał Piotr Kieraciński
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Czesne od studentów, granty od fundacji naukowych i dofinansowanie od
państwa już nie wystarczają, by uniwersytet utrzymał rozwój na dobrym
poziomie. Rozpadają się tradycyjne wzory finansowania uniwersytetu i
trzeba szukać nowych możliwości – wynika z weekendowej debaty
profesorów zagranicznych uniwersytetów na Collegium Civitas w
Warszawie.

Grupa 20 polskich profesorów pracujących na zagranicznych uniwersytetach
spotkała się w murach Collegium Civitas w Warszawie, by porozmawiać o
kondycji instytucji akademickich. Wśród zgromadzonych gości obecny był
również minister nauki Dariusz Wieczorek.

Jeden z panelistów prof. Grzegorz Ekiert, ekspert w dziedzinie studiów
międzynarodowych i regionalnych, na co dzień pracujący w Harvardzie w USA
stwierdził, że „rozpadają się tradycyjne wzory finansowania uniwersytetu”.

„Mój uniwersytet też narzeka, że nie ma pieniędzy na podnoszenie
stypendiów dla studentów i podwyższanie pensji dla profesorów. Koszty
kształcenia wzrastają szybciej niż inflacja” – podkreślił Ekiert. I dodał, że
czesne, granty od fundacji i granty budżetu państwa już nie wystarczają, by
uniwersytet utrzymał rozwój na satysfakcjonującym poziomie.

„My dopłacamy więcej niż studenci nam płacą w postaci czesnego. Fundacje
straciły chęć na finansowanie uniwersytetu. Na kryzysie ekonomicznym
wyrosła grupa milionerów, którzy założyli własne fundacje i inwestują tylko w
to, co ich interesuje - nikt się uniwersytetami nie przejmuje. Do tego są cięcia
z budżetu państwa” - tłumaczył Ekiert. Stwierdził także, że uniwersytety
muszą zacząć zarabiać pieniądze w inny sposób. I podał przykład praktyki
stosowanej na Harvardzie.

„Jako profesor Harvardu, co roku musze podpisać zobowiązanie, że 95 proc.
pieniędzy uzyskanych w wyniku opatentowania przeze mnie wynalazku trafia
do uniwersytetu, a 5 proc. do mnie. Dzięki temu Harvard, mimo bliskiej
obecności MIT, wybudował gigantyczną szkołę inżynierii za miliony dolarów” –
powiedział Ekiert.

Podkreślił też ważną rolę, jaką pełni współzawodnictwo między uczelniami.

„Boston jest jednym z najlepiej rozwijających się miast w Stanach
Zjednoczonych, bo jest tam 35 uniwersytetów. Nie można doprowadzić do
sytuacji, w której w jednym mieście jest tylko jeden uniwersytet. Tu chodzi o
wytworzenie masy krytycznej, gdzie ludzie mogą ze sobą współpracować” –
wyjaśnił Ekiert.

Przypomniał też najważniejsze idee twórcy nowoczesnego uniwersytetu �
Alexandra von Humboldta, gwarantujące wypełnianie misji społecznej.

„Pierwszą ideą jest to, że nauczanie i badania muszą iść w parze. Nie można
oddzielać produkcji nauki od dydaktyki, ponieważ te dwie sfery muszą
współpracować. Rozmowy ze studentami mają świetny wpływ na jakość pracy
naukowej. A dobry naukowiec to taki, który jest też dobrym nauczycielem” –
podkreślił profesor.

Druga zasada dotyczy różnorodności dyscyplin naukowych w obrębie
jednego uniwersytetu.

„Uniwersytet musi mieć nauki ścisłe i humanistyczne w jednym miejscu. Te
dwie sfery muszą współpracować. Ta różnorodność jest kluczowa do
prawidłowego funkcjonowania uniwersytetu” – zaznaczył Ekiert.

Ostatnia zasada dotyczy koncentracji na studentach.

„Student musi mieć prawo wyboru. To on musi zadecydować czego chce się
uczyć i jakie chce mieć końcowe wykształcenie. Studenci są najważniejszą
częścią uniwersytetu. To jest powód dla którego istnieje uniwersytet” –
przypomniał Ekiert.

Minister nauki, Dariusz Wieczorek powiedział PAP, że zgadza się z głównymi
tezami, które padły podczas panelu dyskusyjnego. Przyznał, że uniwersytet
staje się czymś na wzór przedsiębiorstwa, które przygląda się swojej
produktywności i szuka nowych źródeł finansowania.

„Pieniędzy oczywiście zawsze jest za mało, ale też trzeba się nauczyć
wydawać je efektywniej. Po co pięć takich samych laboratoriów na uczelniach
w jednym mieście? Pytanie czy one są w ogóle wykorzystywane” –
zastanawiał się minister. Wskazał też, że Polska nie wykorzystuje w
wystarczającym stopniu środków z Unii Europejskiej.

„Jak widzę, że w programie Horyzont my więcej wpłacamy pieniędzy niż
odzyskujemy w formie nakładów na badania na uczelniach, to znaczy, że coś
jest nie tak i musimy to poprawić. W przeszłości straciliśmy też szansę
finansowania nauki z Krajowego Planu Odbudowy. Średnio kraje unijne
przeznaczyły na badania i rozwój 9�10 proc. właśnie z KPO. Nie muszę mówić
co by to oznaczało dla rozwoju polskiej nauki” – podkreślił Wieczorek.

Na pytanie PAP co sądzi o często powtarzanym przez profesorów
stwierdzeniu, że student jest klientem, a nie studentem – odpowiedział, że
być może uczelnie muszą zastanowić się nad wprowadzeniem egzaminów
wstępnych na studia.

„Uczelnie się skomercjalizowały, bo im więcej studentów ma uczelnia, tym
więcej dostaje pieniędzy. Spada więc jakość, bo nie sprawdza się w
wystarczającym stopniu czy studenci mają predyspozycje do studiowania.
Coraz więcej jest głosów, że być może trzeba wrócić do egzaminów na
wyższe uczelnie. Ja uważam, że na takich kierunkach jak lekarski,
architektura, budownictwo – tam, gdzie od decyzji tego wykształconego
lekarza, czy inżyniera zależy nasze życie, powinno się wrócić do egzaminów.
Ale to już będzie decyzja uczelni” – powiedział Wieczorek.

Zdaniem ministra uniwersytet musi też zawalczyć o swój autorytet.

„Na uniwersytecie musimy walczyć o jakość nauczania. Powrót autorytetu
wyższej uczelni nastąpi w momencie, kiedy nie będzie już takich afer jak z
Collegium Humanum i wieloma innymi uczelniami” – podkreślił Wieczorek.

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska

uka/ lm/

uczelnie finansowanie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
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Uczelnie w mniejszych miejscowościach skutecznie przygotowują do
wejścia na rynek pracy. Osoby kończące tam studia nieznacznie
prześcigają absolwentów uczelni z metropolii pod względem wysokości
mediany zarobków uzyskiwanych w pierwszym roku po dyplomie i osiągają
lepsze wyniki, gdy porówna się Względny Wskaźnik Zarobków – wynika z
systemu monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów szkół
wyższych �ELA�.

Najnowszą, dziewiątą już edycję ELA, udostępnił na zlecenie Ministerstwa
Nauki i Szkolnictwa Wyższego Ośrodek Przetwarzania Informacji. Dane
pokazują, po jakich kierunkach studiów zarabia się najwięcej do pięciu lat po
uzyskaniu dyplomu. System ELA opisuje kariery edukacyjne i zawodowe
blisko 7 mln osób, które studiowały, uzyskały dyplom, lub kształciły się
poziomie doktorskim w latach 2014�2022.

„ELA po raz kolejny potwierdza, że warto być absolwentem uczelni. Osoby z
wyższym wykształceniem zarabiają więcej i to nie tylko w dużych miastach,
ale także w mniejszych miejscowościach” – mówi cytowany w komunikacie
OPI minister nauki Dariusz Wieczorek.

Eksperci OPI porównali sytuację absolwentów i absolwentek studiów
magisterskich �II stopnia i jednolitych studiów magisterskich) z rocznika 2022.
Analiza dotyczyła uczelni z największych miast Polski (powyżej 500 tys.
mieszkańców), z pozostałych miast na prawach powiatu oraz takich, które nie
są miastami na prawach powiatu.

PROWINCJA DAJE RADĘ

Mediana zarobków uzyskiwanych w pierwszym roku po dyplomie wynosi 5
488,24 zł dla osób z uczelni z małych miast, wobec 5 374,81 zł dla osób z
metropolii. Natomiast wskaźnik, który odnosi zarobki uzyskiwane przez
badanych do średnich wynagrodzeń w ich powiatach �WWZ� to analogicznie
0,88 wobec 0,76. „Oznacza to, że absolwenci i absolwentki uczelni z
najmniejszych miejscowości są zdecydowanie najefektywniejsi w radzeniu
sobie z wyzwaniami lokalnych rynków pracy” – analizuje dr hab. Mikołaj
Jasiński z OPI.

Dodaje, że najsłabiej radzą sobie absolwenci i absolwentki z uczelni
położonych w średnich miejscowościach – miastach na prawach powiatu
poniżej 500 tys. mieszkańców (mediana zarobków równa 4 835,33 zł oraz
WWZ równy 0,74�.

Niezależnie od tego, czy miasto, w którym usytuowana jest uczelnia jest
duże, średnie, czy mniejsze, większość absolwentek i absolwentów
zamieszkuje po ukończeniu studiów mniejsze miejscowości. Na podstawie
danych ELA można więc stwierdzić, że głównymi „odbiorcami” absolwentów i
absolwentek są rynki pracy określane jako prowincjonalne. Mniej niż 2/5 osób,
które kończyły studia w największych miastach i w pozostałych miastach na
prawach powiatu, pozostało w miejscowościach o podobnej wielkości.

ROK PO STUDIACH NAJLEPIEJ ZARABIA SIĘ NA MAZOWSZU

„Najwyższe przeciętne wynagrodzenia uzyskiwali absolwenci i absolwentki
mieszkający w województwie mazowieckim �5 791,53 zł), zaś najniższe – w
województwie podlaskim �4 697,55 zł). Przy ustalaniu efektywności zarabiania
pieniędzy przez osoby kończące studia warto jednak uwzględnić generalny
poziom płac w ich miejscu zamieszkania. Właściwą miarą tej efektywności jest
Względny Wskaźnik Zarobków �WWZ�. Najwyższą wartością WWZ mogą
poszczycić się absolwenci i absolwentki z województwa warmińsko-
mazurskiego (zarabiali przeciętnie 0,82 średnich lokalnych zarobków), zaś
najniższą zaobserwowano dla województw: małopolskiego i podlaskiego
�0,73�” – mówi dr hab. Agnieszka Chłoń�Domińczak, prof. SGH, ekspertka OPI.

Najniższe ryzyko bezrobocia w pierwszym roku po dyplomie (tj. średni
procent miesięcy w tym okresie, w których osoby badane były zarejestrowane
jako bezrobotne) odnotowali absolwenci i absolwentki zamieszkujący
województwo wielkopolskie �2,6 proc.), zaś najwyższe – województwo
świętokrzyskie �7,4 proc.). Największą skutecznością w unikaniu bezrobocia
wykazali się absolwenci i absolwentki z województwa mazowieckiego �0,60�,
zaś najniższą – z województwa świętokrzyskiego �1,04�.

W CENIE MEDYCYNA I IT � OD INFORMATYKI PO CYBERBEZPIECZEŃSTWO

„Wynagrodzenia absolwentów i absolwentek poszczególnych dziedzin w
pierwszym roku po dyplomie są zróżnicowane. Najwyższe przeciętne
wynagrodzenia osiągnęli absolwenci w dziedzinie nauk medycznych i nauk o
zdrowiu. Osoby, które posiadały dyplom w tej dziedzinie kształcenia,
uzyskiwały w pierwszym roku po obronie przeciętnie 88 proc. lokalnych
średnich zarobków w ich powiatach zamieszkania. Warto podkreślić, iż były to
wynagrodzenia wyższe, niż obserwowane w dziedzinach, do których zalicza
się kierunki o najwyższych zarobkach, czyli dziedziny nauk inżynieryjno-
technicznych, ścisłych i przyrodniczych oraz społecznych” – podsumował dr
Marek Bożykowski z OPI.

Dodał, że zróżnicowanie wynagrodzeń pomiędzy kierunkami jest wyższe niż
pomiędzy przeciętnymi dla dziedzin. Najwyższe przeciętne wynagrodzenia
osiągały osoby, który uzyskały dyplom na kierunkach „executive master of
business administration” oraz związanych z analizą danych w dziedzinie nauk
społecznych. Bardzo wysokie wynagrodzenia uzyskiwały również osoby, które
ukończyły studia związane z rozmaitymi aspektami IT (od informatyki po
cyberbezpieczeństwo) w dziedzinach nauk inżynieryjno-technicznych oraz
ścisłych i przyrodniczych. Najniższe wynagrodzenia natomiast dotyczyły
absolwentów i absolwentek studiów z dziedziny sztuki.

Zaraz po dyplomie absolwenci i absolwentki uzyskują wynagrodzenia poniżej
średnich lokalnych płac w ich miejscach zamieszkania. Jednak już w trzecim
roku po dyplomie wynagrodzenia absolwentów i absolwentek przekraczają
średnie wynagrodzenia uzyskiwane w ich powiatach i dalej rosną w kolejnych
latach – i to szybciej niż wynagrodzenia osób z ich powiatów zamieszkania.
Opłaca się zatem uzyskiwać wyższe wykształcenie również ze względów
finansowych – wynika z ELA.

Nauka w Polsce
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uczelnie praca absolwenci

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Prof. Zalewska: uniwersytet jest zwierciadłem
społeczeństwa

14.07.2024 aktualizacja: 14.07.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Uniwersytetu nie można oderwać od dyskusji o demokracji i
autorytaryzmie. Uniwersytet jest zwierciadłem społeczeństwa -
powiedziała prof. Ania Zalewska z University of Leicester podczas
sobotniej debaty w Collegium Civitas w Warszawie.

W sobotę w Warszawie, w murach uczelni Collegium Civitas w Pałacu Kultury i
Nauki odbyła się debata „Uniwersytet, co go zabija, co wzmacnia”, w której
wzięli udział polscy profesorowie pracujący na zagranicznych uczelniach.
Jedną z panelistek była prof. Ania Zalewska z University of Leicester w
Wielkiej Brytanii; zwróciła uwagę na zmieniającą się rolę uniwersytetu.

„Możemy się zastanawiać, czy to uniwersytety kształtują społeczeństwo, czy
jest w drugą stronę – społeczeństwo tak naprawdę kształtuje uniwersytety.
Dlatego uniwersytetu nie można oderwać od dyskusji o demokracji i
autorytaryzmie” – powiedziała Zalewska. Dodała, że siłą uniwersytetu jest
autorytet jaki za nim stoi. Ale może on też być jego słabością - zaznaczyła.

"Autorytet musi być na tyle silny, żeby przekazać wiedzę, żeby kształcić, żeby
móc zaproponować drogi transformacji. Ludzie z biznesu czy polityki
zwracają się do tego autorytetu uniwersyteckiego po ekspertyzę. Chcą się
dowiedzieć jakie badania prowadzimy, żeby potwierdzić swoje tezy. Czyli
autorytet jest ważny” – tłumaczyła Zalewska. Jej zdaniem autorytet może
jednak prowadzić do autokracji.

„W momencie, w którym autorytet zaczyna być nadużywany, zaczyna być siłą
destrukcyjną i przestaje promować demokrację myśli. Autorytet niesie za
sobą niebezpieczeństwo autokracji. Demokracja myśli jest niezbędna, żeby
stworzyć nową wiedzę, a nie tylko ją transmitować i przekazywać. W życiu
akademickim potrzeba, żeby profesorowie i doktoranci byli traktowani na
równi, kiedy dochodzi do wymiany myśli, burzy pomysłów” – podkreśliła
Zalewska.

Destrukcyjna, może być także – zdaniem ekspertki – demokratyzacja uczelni.

„Dzisiaj demokratyzacja uczelni jest destrukcyjna. Chodzi o dawanie głosu
jednostkom, które czasami nie powinny mieć tego głosu. Przykładem jest
sytuacja, kiedy studenci mogą wybrać, kto ich będzie uczył. W rezultacie,
wybierają te przedmioty i tych profesorów, którzy mało wymagają i dają im
najlepsze stopnie. Wywierana jest w ten sposób presja na tych akademików,
którzy chcą być bardziej wymagający w swoim nauczaniu, ale studenci ich nie
wybierają. Ich kursy wymierają i stają się zbędni. To jest przykład demokracji
posuniętej do obłędu” – ostrzegała Zalewska.

Zwróciła też uwagę na zmieniającą się rolę studenta w strukturze
akademickiej. " (...� Ja nie mówię, że nie powinniśmy słuchać studentów, bo
jak najbardziej powinniśmy to robić. Ale są pewne decyzje, które powinny być
oparte na autorytecie. I ten autorytet powinien być oparty na wiedzy,
doświadczeniu, i na strukturach, które w jakiś sposób już się sprawdziły” –
podsumowała Zalewska. 

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.
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serwisu Nauka w Polsce.
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Strona Główna Granty i konkursy

29 projektów międzynarodowych otrzymało granty
OPUS 26+LAP/Weave

15.07.2024 aktualizacja: 15.07.2024 2 minuty czytania

Kraków, 21.02.2024. Siedziba Narodowego Centrum Nauki. PAP/Łukasz Gągulski

Polscy badacze zrealizują 29 projektów we współpracy z partnerami z
Austrii, Belgii-Flandrii, Czech oraz Szwajcarii dzięki finansowaniu w
konkursie OPUS 26�LAP/Weave - podało Narodowe Centrum Nauki.
Łącznie naukowcy otrzymają od NCN ponad 42,3 mln zł na realizację
badań.

OPUS to największy konkurs grantowy NCN, w którym wniosek może złożyć
każdy badacz, bez ograniczeń co do wieku, doświadczenia i tytułu lub stopnia
naukowego - przypomniało NCN.

"Naukowczynie i naukowcy mogą starać się o finansowanie projektów
realizowanych w polskich jednostkach, bez lub z udziałem partnerów
zagranicznych, a także projektów wymagających wykorzystania wielkich,
międzynarodowych urządzeń badawczych. Konkursy OPUS są ogłaszane dwa
razy w roku, wiosną i jesienią. W tym drugim terminie w konkursie
uruchamiamy ścieżkę LAP, w której można ubiegać się o finansowanie
projektów realizowanych we współpracy międzynarodowej z zagranicznymi
zespołami badawczymi z Austrii, Czech, Słowenii, Niemiec, Szwajcarii,
Luksemburga i Belgii-Flandrii w ramach programu Weave" - poinformowało
centrum.

W konkursie OPUS 26�LAP/Weave wpłynęło 1737 wniosków na łączną kwotę
niemal 2,6 mld zł. W pierwszej turze granty o łącznym budżecie 441 mln zł
otrzymało 267 badaczy. W drugiej turze do listy laureatów dołączyło 36
polskich zespołów, które będą zaangażowane w realizację 29 projektów
międzynarodowych o łącznej wartości ponad 42,34 mln zł.

"28 spośród zakwalifikowanych projektów to współprace dwustronne z
partnerami z Austrii, Belgii-Flandrii, Czech i Szwajcarii, jeden projekt jest
trójstronny – zrealizują go wspólnie naukowcy z Polski, Belgii-Flandrii oraz
Szwajcarii. 10 zakwalifikowanych projektów dotyczy badań z grupy nauk
humanistycznych, społecznych i o sztuce, 11 � badań z grupy nauk ścisłych i
technicznych zaś 8 � z grupy nauk o życiu. Pięć projektów będzie
realizowanych po polskiej stronie przez grupy podmiotów" - czytamy w
komunikacie NCN.

Prace polskich naukowców w zwycięskich projektach finansuje Narodowe
Centrum Nauki, prace czeskich badaczy � Czech Science Foundation �GAČR�.
Na realizację austriackiej części projektów środki przekazuje Austrian Science
Fund �FWF�, prace badaczy z Belgii-Flandrii finansuje Research Foundation �
Flanders �FWO�, a badaczy ze Szwajcarii � Swiss National Science
Foundation.

Wśród projektów LAP, które otrzymały granty, znajdują się także wnioski
umieszczone przez zespoły ekspertów na listach rezerwowych. "Ich
sfinansowanie było możliwe dzięki przyznaniu NCN dodatkowych 200
milionów złotych w tym roku przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego oraz podjęciu przez Radę NCN uchwał zwiększających m.in.
budżet konkursu OPUS 26" - przypomniało NCN.

Szczegółowe informacje są dostępne na stronie NCN �
https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/2024�07�12-wyniki-opus26-lap �PAP�

bar/

ncn granty

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

FNP: 64 mln zł na nowe zespoły
naukowe w drugim naborze First Team
FENG

Lektorzy NAWA popularyzują język
polski za granicą

Najpopularniejsze Kraj Świat

Osoby autystyczne uważają
kamu�aż społeczny za wyczerpujący

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Przyczajony gryzoń, ukryty spryt!
Myszy mogą celowo oszukiwać w
ucieczce

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Świętokrzyskie/ Archeolodzy natrafili
na kolejne prehistoryczne znaleziska w
Jaskini Raj

Podobne

170 mln zł mogą zyskać naukowcy w
programach NCN: Maestro i Sonata

Prof. Krzysztof Jóźwiak i system
grantowy - w kolejnym spotkaniu z
cyklu "Co tam PANie w polityce
(naukowej)?"

Naukowczynie z UW i UJ
laureatkami konkursu Weave-
UNISONO

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Kanada stowarzyszona z
Horyzontem Europa

Komisja Europejska oraz Kanada podpisały
umowę stowarzyszeniową dającą naukowcom
oraz jednostkom badawczym z Kraju Klonowego
Liścia możliwość korzystania z programu
Horyzont Europa na takich samych zasadach, jak
uczestniczące w nim podmioty europejskie.

Negocjacje w sprawie stowarzyszenia Kanady z
filarem II HE, który finansuje szerokie spektrum
działań badawczo-innowacyjnych, zostały
zakończone w listopadzie 2023 roku. To największa
część programu, z budżetem w wysokości 52,4 mld
euro. Na początku lipca tego roku Kanada
oficjalnie stowarzyszyła się z programem Horyzont
Europa. Podmioty kanadyjskie mogą teraz

dołączać do konsorcjów badawczych w roli partnerów oraz koordynatorów, współpracując tym samym z najlepszymi
organizacjami badawczymi na świecie. Otrzymają możliwość finansowania projektów bezpośrednio z programu, natomiast
Kanada będzie wnosić wkład finansowy do wspólnego budżetu HE.

Pozostałe filary programu Horyzont Europa, tj. Doskonała baza naukowa i Innowacyjna Europa, pozostają otwarte dla
kanadyjskich organizacji i badaczy. Dotyczy to także Działań Marii Skłodowskiej-Curie (MSCA), unijnego programu
referencyjnego w zakresie kształcenia doktorantów, szkoleń postdoktorskich i wspólnych badań, który obejmuje połowę
bieżących projektów UE i Kanady w ramach programu Horyzont Europa.

Podmioty kanadyjskie uczestniczą obecnie w 155 projektach Horyzontu Europa. Otrzymały dotychczas granty o łącznej
wartości ponad 6 mln euro, z czego 2,3 mln euro stanowią dotacje Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych (ERC). Ponadto
kanadyjskim partnerom przyznano 1,9 mln euro na projekty w ramach filaru II oraz 1,8 mln euro w ramach Infrastruktur
badawczych.

Stowarzyszenie z programem Horyzont Europa jest kluczowym instrumentem globalnego podejścia Europy do współpracy
międzynarodowej w zakresie badań naukowych i innowacji. W maju umowę stowarzyszeniową podpisano z Koreą
Południową. Obecnie z programem HE stowarzyszonych jest 19 krajów spełniających szereg kryteriów związanych z ich
systemami gospodarczymi, politycznymi oraz badaniami i innowacjami. Trwają negocjacje ze Szwajcarią, a rozmowy
przygotowawcze toczą się również z Japonią i Singapurem.

Horyzont Europa to kluczowy unijny program finansowania badań naukowych i innowacji z budżetem w wysokości 93,5 mld
euro na lata 2021–2027. W całym programie rozdysponowano do tej pory 37,2 mld euro. Sumę tę przeznaczono na 12 236
projektów z udziałem 24 850 podmiotów ze 167 krajów. Blisko 92% środków, tj. 34,1 mld euro, przypadło beneficjentom z państw
członkowskich UE (pozostała część trafiła do państw stowarzyszonych i państw trzecich). W czołówce krajów, które otrzymały
dotychczas najwięcej pieniędzy, znajdują się: Niemcy (5,9 mld euro), Francja (4,3 mld euro) i Hiszpania (3,9 mld euro). Polska
zajmuje 16 pozycję. Wśród tzw. krajów wideningowych plasujemy się za Grecją i Portugalią.

Umowy grantowe opiewające na 517 mln euro realizują w tej chwili 553 polskie podmioty (to 1,66% środków przyznanych
państwom członkowskim UE). W 132 spośród 1084 projektów Polacy pełnią rolę koordynatorów. Ponad połowę polskich środków
z Horyzontu Europa (56,7%) zgarnął sektor nauki. W podziale 293,3 mln euro uczestniczy 170 instytucji (102 koordynacje).
Liderem podmiotów naukowych jest Uniwersytet Warszawski, którego naukowcy biorą udział w rekordowej liczbie 76
przedsięwzięć, z których 19 koordynują. Na stołeczną uczelnię trafiło z tego tytułu już ponad 35,7 mln euro.

Beata Oleksy, MK, źródło: KPK
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Naukowcy z UJ jako pierwsi
opisali strukturę jednego z
ludzkich enzymów

Naukowcy z Uniwersytetu Jagiellońskiego jako
pierwsi na świecie przedstawili opis molekularny
syntazy pseudourydyny 3. Pokazali tym samym,
w jaki sposób ten ludzki enzym rozpoznaje, wiąże i
modyfikuje określone miejsca w
transportujących RNA. Wyniki badań ukazały się
w „Molekular Cell”.

Pseudourydylacja jest kluczową modyfikacją kwasów nukleinowych, która wpływa na strukturę i funkcję prawie wszystkich
komórkowych cząsteczek RNA. Pseudourydyny przyciągnęły ostatnio szczególną uwagę ze względu na ich zastosowanie w
szczepionkach mRNA przeciwko SARS-CoV-2. Chociaż zmodyfikowana wersja urydyny została odkryta ponad 60 lat temu, czyli
mniej więcej w tym samym czasie co struktura DNA, to wciąż niewiele wiemy o enzymach, które mogą wprowadzać tę
modyfikację do naszych RNA.

Naukowcy z Grupy Badawczej Maxa Plancka w Małopolskim Centrum Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, przy użyciu
wysokiej klasy kriomikroskopu elektronowego (cryo-EM), rozwiązali jako pierwsi struktury syntazy pseudourydyny 3. Zespół
kierowany przez dr. hab. Sebastiana Glatta niedawno powiązał mutacje PUS3 pochodzące z danych klinicznych pacjentów z
chorobami rzadkimi. Obecne wyniki torują również drogę do mechanistycznego
zrozumienia niefortunnego związku między mutacjami a wystąpieniem tych poważnych zaburzeń.

Najnowsza publikacja pokazuje strukturę ludzkiego enzymu PUS3 w stanie spoczynku, oczekującego na swoją kolej, by móc
wykonać reakcję, jak również w kompleksie z różnymi rodzajami cząsteczek tRNA. Uzyskane spektrum struktur potwierdza, że
dwie identyczne cząstki PUS3 tworzą tzw. homodimer, który jest kluczowy zarówno dla integralności strukturalnej białka, jak też
jego zdolności do wiązania z tRNA. Tylko w konfiguracji homodimeru prawidłowa urydyna jest umieszczona w pobliżu miejsca
aktywnego pierwszego z monomerów PUS3, podczas gdy inny region tRNA styka się z drugim monomerem. Struktury cryo-EM
ilustrują zatem, w jaki sposób PUS3 umieszcza docelową urydynę w miejscu katalitycznym odpowiedzialnym za reakcję,
wyjaśniając jej specyficzność i mechanizm na poziomie atomowym.

Aby lepiej zrozumieć występowanie miejsc pseudourydylacji w komórce, współpracujący z polskimi naukowcy z Uniwersytetu
w Bernie, z którymi współpracują polscy badacze, wykorzystali zmodyfikowane ludzkie linie komórkowe i potwierdzili, że PUS1 i
PUS3 celują w różne zestawy komórkowych RNA. Podczas gdy PUS1 jest odpowiedzialny za szeroki zakres RNA, w tym tRNA i
informacyjne RNA (mRNA), PUS3 modyfikuje jedynie tRNA. Autorzy pracy stworzyli również komórkowy system raportowania,
umożliwiający im monitorowanie i potwierdzanie wpływu różnych mutacji klinicznych na aktywność enzymu.

Syntazy pseudourydyny zostały odkryte dziesiątki lat temu i jesteśmy podekscytowani, że pojawienie się
nowych technik pomaga nam poszerzyć naszą wiedzę na temat kompleksu homodimeru PUS3 i jego
aktywności enzymatycznej, a także sposobu, w jaki osiąga on selekcję substratów – komentuje dr Ting-Yu Lin z
Grupy Badawczej Maxa Plancka.

Jak dodaje lider zespołu, spojrzenie na PUS3 z kilku perspektyw pozwoliło nakreślić ogólny obraz tego klinicznie bardzo
istotnego, lecz przez długi czas pomijanego ludzkiego enzymu. Wyniki badań polsko-szwajcarskiego zespołu ukazały się na
łamach Molecular Cell.

MK, źródło: MCB UJ
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Ponad 70 mln zł z KPO na
infrastrukturę do badań nad
dziedzictwem kulturowym

Nad stworzeniem krajowego ekosystemu
prowadzenia interdyscyplinarnych badań nad
materiałami archeologicznymi i dziedzictwa
kulturowego będą pracować specjaliści z 13
instytucji naukowych. Projekt wart przeszło 70
mln zł otrzymał dofinansowanie w ramach
Krajowego Planu Odbudowy.

„Cyfrowa Infrastruktura Badawcza dla Humanistyki
i Nauk o Sztuce DARIAH-PL” to jeden z projektów
wyłonionych w konkursach na dofinansowanie z
Krajowego Planu Odbudowy. Na inwestycje w
infrastrukturę badawczą do polskich jednostek
trafi z tego źródła ponad 644 mln zł. Z tej puli blisko
58 mln zł otrzyma DARIAH-PL, największe w historii
polskiej humanistyki konsorcjum naukowe.

Prace nad stworzeniem infrastruktury do badań humanistycznych i nauk o sztuce rozpoczęły się w 2021 roku i były możliwe
dzięki dofinansowaniu  w wysokości blisko 100 mln zł z Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój. Umożliwiło to wyposażenie
instytucji, które reprezentują zrzeszeni w konsorcjum partnerzy, w specjalistyczny sprzęt oraz utworzenie profesjonalnych
laboratoriów. Zasoby te są szeroko wykorzystywane podczas badań naukowych, w dużym stopniu kształtując sposób
myślenia o nowoczesnej humanistyce. Obecny projekt ma za zadanie wypełnić luki w już istniejącej infrastrukturze badawczej,
umożliwiając utworzenie krajowego ekosystemu prowadzenia interdyscyplinarnych badań nad materiałami
archeologicznymi i dziedzictwa kulturowego. Ekosystem ma powstać do końca przyszłego roku.

Rezultaty przedsięwzięcia, takie jak usługi przetwarzania obiektów badawczych, wiązania danych badawczych oraz narzędzi w
celu realizacji zaawansowanych scenariuszy badawczych, mają przyczynić się do wzmocnienia polskiej humanistyki cyfrowej
oraz nauk o sztuce, a także procesu usuwania barier w kontekście dostępu do połączonych zasobów i narzędzi cyfrowych. w
tym także dla osób z niepełnosprawnościami. Pozytywnie wpłyną też na realizację polityki równości szans.

Konsorcjum DARIAH-PL powstało 18 sierpnia 2014 roku. Pół roku później Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego podjęło kroki
w celu włączenia konsorcjum DARIAH-PL do europejskiej sieci DARIAH-ERIC. Europejska infrastruktura badawcza Digital
Research Infrastructure for the Arts and Humanities (DARIAH-ERIC) stanowi platformę wymiany wiedzy, metod i infrastruktury
badawczej w humanistyce i sztuce. Jej celem strategicznym jest ułatwienie długoterminowego dostępu do wspólnie
wypracowanych cyfrowych narzędzi i danych badawczych z obszaru humanistyki i sztuki. DARIAH ma kształt otwartej
platformy łączącej zasoby, inicjatywy i infrastrukturę badawczą krajów europejskich, które do niej przystąpiły. Trzonem
strategii DARIAH jest połączenie aktywności krajowych, regionalnych i lokalnych w celu utworzenia wspólnej, działającej w
sposób komplementarny infrastruktury.

Polskie konsorcjum jest – obok niemieckiego – największym krajowym porozumieniem europejskiej sieci. To jednocześnie
największe w historii polskiej humanistyki konsorcjum naukowe. W 2020 roku projekt „Cyfrowa infrastruktura badawcza dla
humanistyki i nauk o sztuce DARIAH-PL” został wpisany na Polską Mapę Drogową Infrastruktury Badawczej.

Prace konsorcjum DARIAH-PL koordynuje Uniwersytet Warszawski, zaś liderem projektu dofinansowanego ze środków KPO jest
Instytut Podstaw Informatyki PAN. Ponadto w przedsięwzięcie zaangażowane są: Poznańskie Centrum Superkomputerowo-
Sieciowe, Instytut Badań Literackich PAN, Instytut Historii PAN, Instytut Języka Polskiego PAN, Instytut Slawistyki PAN, Instytut
Sztuki PAN, Politechnika Poznańska, Politechnika Wrocławska, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu.

MK, źródło: IPI PAN
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Otwarcie Studenckiego Centrum
Kreatywności z udziałem
wiceminister Marii Mrówczyńskiej
 15.07.2024

Na Politechnice Śląskiej odbyło się uroczyste otwarcie Studenckiego Centrum Kreatywności,
które jest realizowane w ramach programu „Inicjatywa doskonałości - uczelnia badawcza”. W
wydarzeniu wzięła udział podsekretarz stanu w MNiSW Maria Mrówczyńska. Przedsięwzięcie
było okazją do dyskusji na temat roli Design Thinking, rozwijania kreatywności i
przedsiębiorczości wśród młodego pokolenia.

Studenckie Centrum Kreatywności
Utworzenie Studenckiego Centrum Kreatywności to jedno z ważniejszych zadań realizowanych przez
Politechnikę Śląską w ramach programu „Inicjatywa doskonałości - uczelnia badawcza”. Jego celem
jest stworzenie przestrzeni, w której można kreować i rozwijać kompetencje przyszłości wśród
studentów, doktorantów i pracowników akademickich. Jest to miejsce, w którym odbywać się będą
konsultacje, spotkania, debaty czy seminaria a także spotkania z partnerami biznesowymi.

– Studenckie Centrum Kreatywności jest nowym miejscem na Politechnice Śląskiej, zaprojektowanym
dla studentów i w uzgodnieniu ze studentami. Miejsce spotkań, powstawania i rozwoju kreatywnych
pomysłów i studenckich pasji. Życzę powodzenia i satysfakcji z podejmowanych wyzwań -
powiedziała podsekretarz stanu w MNiSW Maria Mrówczyńska podczas otwarcia Centrum.

Uroczyste otwarcie Centrum było też okazją do podsumowania tygodniowego programu Szkoły
Letniej - Design Thinking, którego celem jest promowanie projektowania niestandardowych
rozwiązań wśród studentów Politechniki Śląskiej i uczniów Akademickiego Liceum
Ogólnokształcącego Politechniki Śląskiej. Uczestnicy tygodniowego programu, oprócz zgłębiania
metodologii Design Thinking, pracowali nad innowacyjnymi rozwiązaniami dla realnych wyzwań
stojących przed Gliwicami pn.: Gliwice - miasto, z którym warto związać swoją przyszłość.

Design Thinking
Design Thinking jest metodą projektowania rozwiązań, usług, produktów lub procesów, które
opierają się na głębokim poznaniu potrzeb użytkownika. Celem tej metody jest rozwiązywanie
problemów przez interdyscyplinarny zespół, stworzenie nowych, innowacyjnych produktów,
programów edukacyjnych poprzez określenie potrzeb użytkownika. Metoda Design Thinking sprzyja
rozwoju innowacji i daje gwarancję niestandardowych rozwiązań.

Program „Inicjatywa doskonałości - uczelnia badawcza”
Priorytetem Programu „Inicjatywa doskonałości - uczelnia badawcza” (IDUB) jest wyłonienie i
wsparcie uczelni, które będą dążyć do osiągnięcia statusu uniwersytetu badawczego, a także będą w
stanie skutecznie konkurować z najlepszymi ośrodkami akademickimi w Europie i na świecie. W 2019
r. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeprowadziło pierwszy konkurs w ramach tego
programu. W jego wyniku 10 uczelni, spośród 20 uprawnionych do udziału w konkursie, ma
zagwarantowane w latach 2020-2026 coroczne zwiększenie finansowania w wysokości 10% subwencji
z 2019 r. na realizację planów rozwojowych zawartych we wnioskach konkursowych. Pozostałe
uczelnie, które wzięły udział w konkursie otrzymują subwencję zwiększoną o 2%. Wśród laureatów
konkursu IDUB znalazła się Politechnika Śląska.
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AGH rozbudowuje centralną
część kampusu

Na kampusie Akademii Górniczo-Hutniczej w
Krakowie powstanie obiekt, w którym realizowane
będą działania z obszarów sztucznej inteligencji,
cyberbezpieczeństwa, technologii
bezpieczeństwa oraz działalności akceleratora
DIANA. To ostatni etap wieloletniej inwestycji
zainicjowanej w 2018 roku.

Centralna część kompleksu, której nadbudowa i
rozbudowa rozpocznie się niebawem, zmieni

jednocześnie przeznaczenie obiektu. W centrum kampusu powstanie siedziba m.in. sektora IT związana z zarządzaniem
systemami informatycznymi wspomagającymi obsługę AGH oraz rozwojem usług informatycznych.

W ostatnim, największym i najkosztowniejszym etapie inwestycji uwzględnione zostaną przede wszystkim potrzeby
związane z zapewnieniem miejsca dla prężnie rozwijającego się sektora IT w AGH. W nowym miejscu planujemy
udostępnić przestrzeń dla działalności z obszarów dla nas strategicznych, tj. sztucznej inteligencji czy
cyberbezpieczeństwa. AGH jako jeden z liderów kształcenia w zakresie informatyki będzie w ten sposób mogła
rozwijać kierunki związane z zastosowaniem informatyki i sztucznej inteligencji w rozwoju technologii, świadczenia
usług i zarządzaniu nimi – zapowiada prof. Jerzy Lis, rektor AGH.

Istotnym obszarem będą także projekty związane z bezpieczeństwem, w tym bezpieczeństwem państwa i obronnością. Swoją
siedzibę w budynku znajdzie m.in. Krakow DIANA Accelerator, tworzony wspólnie z Krakowskim Parkiem Technologicznym i
realizujący zadania na rzecz rozwoju technologii o podwójnym zastosowaniu na potrzeby obronności i bezpieczeństwa.
Ponadto do obiektu przeniesie się także Uczelniana Rada Samorządu Studentów AGH.

Rozbudowa centralnej części kompleksu budynków jest kluczowa dla stworzenia odpowiedniego ekosystemu, który
wesprze innowacyjne badania, praktyczne szkolenia i integrację z sektorem przemysłowym. Stworzy tym samym
synergię między rozwojem sztucznej inteligencji, cyberbezpieczeństwa i usług informatycznych, tworząc
kompleksowe środowisko naukowe, które sprzyjać będzie innowacjom, badaniom, praktycznej nauce oraz
działalności studenckiej – wyjaśnia rektor.

Sześciokondygnacyjny budynek o powierzchni ponad 6,5 tys. metrów kwadratowych ma powstać w ciągu dwóch lat.
Szacunkowy koszt budowy i wyposażenia całego kompleksu to około 165 mln zł, a jego ostateczne zakończenie planowane jest
w roku 2027.

MK, źródło: AGH

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowan

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”.
finansowany jest ze środków
budżetu państwa, przyznanych
przez Ministra Edukacji i Nauki w
ramach Programu „Społeczna
odpowiedzialność nauki II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Źródło: ARP Manecki

SZKOŁY WYŻSZE12
Lipca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/lot-w-kosmos-w-kapciach/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/kanada-stowarzyszona-z-horyzontem-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/ponad-70-mln-zl-z-kpo-na-infrastrukture-do-badan-nad-dziedzictwem-kulturowym/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/archiwalne-mapy-pomocne-w-identyfikacji-cennych-przyrodniczo-lasow/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/bizancjum-nad-rawa/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/badania/materialy-zdolne-wytrzymac-ekstremalne-warunki-pracy/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/agh-rozbudowuje-centralna-czesc-kampusu/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-uj-jako-pierwsi-opisali-strukture-jednego-z-ludzkich-enzymow/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/nowe-materialy-pomoga-w-rozwoju-budownictwa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/badania/uniwersytet-lodzki-po-raz-pierwszy-liderem-konsorcjum-w-programie-horyzont-europa/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Strona Główna Uczelnie i instytucje

Rzeszów/Studenci WSPiA dzięki stanowisku VR mogą
odwzorować miejsce przestępstwa i je badać

13.07.2024 aktualizacja: 13.07.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Studenci rzeszowskiej WSPiA mogą odwzorować w wirtualnej
rzeczywistości prawdziwe miejsce przestępstwa i go wielokrotnie i
dokładnie badać. Umożliwi im to nowoczesne, eksperckie stanowisko VR.
Uczelnia jest pierwszą w Polsce, która kupiła takie urządzenie.

Insp. Andrzej Bodzioch, dyrektor Podkarpackiego Centrum Kryminalistyki,
Kryminologii i Medycyny Sądowej, b. naczelnik Laboratorium
Kryminalistycznego KWP w Rzeszowie zwrócił uwagę, że zajęcia prowadzone
w Centrum nakierowane są przede wszystkim na praktyczność.

„Student, który dysponuje odpowiednim środowiskiem, jest w stanie
przygotować się w sposób maksymalnie zbliżony do wymiaru pracy, z jaką się
zmierzy po studiach” – zauważył insp. Bodzioch.

Podkreślił, że programy, jakie uczelnia oferuje, mają to przygotowanie ułatwić.

„Posługujemy się naszym najnowszym nabytkiem – środowiskiem VR, który
przestał być wreszcie zabawą, a stał się platformą do twórczego zdobywania
umiejętności. Studenci zyskali pełną możliwość kreowania zdarzeń, dzięki
czemu możliwe jest tworzenie nieograniczonej ilości wersji scenariuszy do
pracy i analizy” – powiedział inspektor.

Zdaniem rzecznika WSPiA Rzeszowskiej Szkoły Wyższej Przemysława
Pawlaka kluczową funkcjonalnością stanowiska VR jest jego integracja z
oprogramowaniem CYBID, służącym do tworzenia szkiców miejsca zdarzenia
oraz prowadzenia rekonstrukcji przy użyciu narzędzi takich jak: CrimeSIM,
CrimePLAN, PHOTORECT, PLAN i V�SIM. Umożliwi to studentom
przeprowadzanie dokładnych oględzin miejsca zdarzenia w wirtualnej
rzeczywistości. Będą mogli np. robić zdjęcia, dokonywać pomiarów, oznaczać
ślady.

„Narzędzia dostępne w modułach oprogramowania pozwalają studentom
zdobywać wiedzę w wielu aspektach, takich jak: pomiary, identyfikacja i
metryczki śladów, szkicowanie i planowanie miejsca zdarzenia,
protokołowanie, fotografia, fotogrametria oraz wykonywanie analiz i symulacji”
– wymienił Pawlak.

Dodał, że w dalszym etapie ćwiczeń studenci będą realizować swoje działania
w rzeczywistości, wykorzystując dane zgromadzone w środowisku VR do
dokumentacji i rekonstrukcji miejsca zdarzenia.

„To rozwiązanie pozwoli zatem na konfrontację opracowanej dokumentacji i
rekonstrukcji z pierwotnym scenariuszem przebiegu zdarzenia” – wyjaśnił
Pawlak.

Podkreślił jednocześnie, że studenci nie muszą pracować nad gotowymi
scenariuszami. Platforma umożliwia bowiem tworzenie własnych,
symulowanych zdarzeń i planów działań ratowniczych od podstaw.

„WSPiA Rzeszowska Szkoła Wyższa jako pierwsza uczelnia w Polsce,
wdrożyła takie nowoczesne, eksperckie stanowisko VR” – zaznaczył rzecznik.

Przypomniał, że WSPiA była też pierwszą uczelnią, która kupiła strzelnicę
elektroniczną. Studenci korzystają także z nowoczesnych symulatorów
„Wirtualnej Sceny Zbrodni”, interaktywnego symulatora postępowania w
sytuacjach awaryjnych, kryzysowych, stanach klęsk żywiołowych,
epidemicznych, katastrofach komunikacyjnych symulowanych za pomocą
komputera oraz branżowych symulatorów biznesowych.

„Od roku akademickiego 2023/2024 studenci WSPiA mogą szkolić się również
na dwóch nowych symulatorach wirtualnej rzeczywistości: obrotu i przyjęcia
surowców, materiałów do magazynu, który umożliwia interakcję z wirtualną
przestrzenią magazynową, a także symulatorze VR do nauki czynności
składających się na proces sztauowania kontenerów” – przekazał rzecznik.
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Prof. Ekiert: rozpadają się tradycyjne
wzory �nansowania uniwersytetu

Opłaca się studiować w małych
miastach

Najpopularniejsze Kraj Świat

Osoby autystyczne uważają
kamu�aż społeczny za wyczerpujący

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Przyczajony gryzoń, ukryty spryt!
Myszy mogą celowo oszukiwać w
ucieczce

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Świętokrzyskie/ Archeolodzy natrafili
na kolejne prehistoryczne znaleziska w
Jaskini Raj

Podobne

Rzeszów/ Ceny w akademikach
wzrosły, chętnych nie brakuje

Rzeszów/ Zakończyły się 29.
Rzeszowskie Juwenalia, bawiło się
ponad 40 tys. osób

Podkarpackie/ W piątek startują 29.
Rzeszowskie Juwenalia

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Sejm/Komisja Finansów Publicznych pozytywnie
zaopiniowała zwiększenie budżetu POLSA z KPO

12.07.2024 aktualizacja: 12.07.2024 1 minuta czytania

Fot. Adobe Stock

Komisja Finansów Publicznych pozytywnie zaopiniowała w czwartek
wniosek Ministerstwa Rozwoju i Technologii o zwiększenie budżetu
Polskiej Agencji Kosmicznej �POLSA�. Prawie 17 mln zł z Krajowego Planu
Odbudowy �KPO� zostanie przeznaczone na rozwój wykorzystania danych
satelitarnych.

Wniosek Ministerstwa Rozwoju i Technologii przedstawiła podczas
posiedzenia komisji Bożena Pleczeluk, dyrektor Departament Budżetu i
Finansów Ministerstwa Rozwoju i Technologii.

Zaznaczyła, że projekt zwiększenia budżetu POLSA na 2024 r. o 16 mln 949
tys. zł. jest związany z dotacją celową na inwestycję inwestycji „Rozbudowa
krajowego systemu serwisów monitoringowych produktów narzędzi
analitycznych, usług i towarzyszącej im infrastruktury wykorzystujących dane
satelitarne”. Środki na ten cel będą pochodzić z Krajowego Planu Odbudowy.

Dyrektor Pleczeluk podkreśliła, że „zmiana planu finansowego nie spowoduje
zwiększenia zobowiązań POLSA ani pogorszenia wyniku finansowego”.

Jak wyjaśniono w rządowym serwisie, celem inwestycji jest zwiększenie
wykorzystania danych satelitarnych przez podmioty publiczne i prywatne.
Projekt „ma ułatwić administracji publicznej korzystanie z danych
satelitarnych” i „znacząco zwiększyć efektywność wykorzystania
satelitarnych obserwacji Ziemi w Polsce oraz zapewnić sprawne i
nieprzerwane wytwarzanie przetworzonych informacji dotyczących
obserwacji Ziemi”.

W efekcie inwestycja powinna „przyczynić się to do poprawy zarządzania
krajem (podejmowanie decyzji na podstawie bardziej szczegółowych i
aktualnych informacji), spowodować znaczącą transformację cyfrową
administracji oraz stworzyć popyt na produkty obserwacji Ziemi”.�PAP�

abu/ agt/

polsa polska agencja kosmiczna

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Scanway zaprezentował pierwsze
zdjęcia z lotu rakiety Ariane 6

Ekspert: lot Ariane 6 to duży sukces,
ale Europa musi się starać, aby
zachować pozycję lidera w kosmosie

Najpopularniejsze Kraj Świat

Osoby autystyczne uważają
kamu�aż społeczny za wyczerpujący

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Przyczajony gryzoń, ukryty spryt!
Myszy mogą celowo oszukiwać w
ucieczce

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Świętokrzyskie/ Archeolodzy natrafili
na kolejne prehistoryczne znaleziska w
Jaskini Raj

Podobne

Porozumienie między SGH i POLSA

POLSA: wysyłając polskiego
astronautę w kosmos skracamy czas
realizacji eksperymentów
naukowych

POLSA: rok 2023 był świadkiem
iście kopernikańskiego przewrotu
dla technologii kosmicznych w
Polsce

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Strona Główna Życie

IIMCB: sztuczna inteligencja nadzieją na rozwiązanie
palących problemów medycznych

15.07.2024 aktualizacja: 15.07.2024 3 minuty czytania

Biologia strukturalna pozwala na racjonalne, a przez to bardziej efektywne, projektowanie leków dzięki dostarczaniu dowodów o sposobie
wiązania do białek. fot. NCPS SOLARIS

Biologia strukturalna będzie korzystać z zaawansowanych metod takich jak
mikroskopia elektronowa wspomaganych sztuczną inteligencją. To zmieni
krajobraz nauk o życiu. Nie można jednak zapominać o kluczowym
znaczeniu badań eksperymentalnych – podsumowuje konferencję iNext
Międzynarodowy Instytutu Biologii Molekularnej i Komórkowej w
Warszawie �IIMCB�.

„AI już dziś efektywnie wspomaga pracę biologów strukturalnych podczas
prac nad określaniem atomowej budowy złożonych cząsteczek chemicznych
z żywych organizmów. Wraz z nieuchronnym rozwojem technologicznym AI
będzie wpływać na kolejne obszary badań, takie jak analiza danych, w tym
obrazowanie w biologii czy modelowanie dużych systemów” – powiedział
prof. Marcin Nowotny z podczas konferencji zorganizowanej w dniach 8�10
lipca w Narodowym Centrum Promieniowania Synchrotronowego SOLARIS w
Krakowie.

Naukowiec przyznał, że ograniczenia technik opartych o AI powodują, że w
najbliższym czasie nie zastąpią one metod doświadczalnych. Mogą jednak
ogromnie ułatwić i przyspieszyć badania w biologii strukturalnej.

„Nie wiemy, czy komputery dostarczą nam lek na raka albo eliksir wiecznej
młodości, jednak z pewnością nowe, coraz bardziej skuteczne narzędzia,
pozwolą łatwiej, szybciej i taniej prowadzić badania naukowe, a to rodzi
nadzieję na rozwiązanie najbardziej palących problemów medycznych w
perspektywie najbliższych dekad” – dodał prof. Nowotny.

Prof. Matthias Bochtler z IIMCB zaznaczył, że społeczność akademicka nie
powinna bezwiednie używać gotowych narzędzi tworzonych przez firmy, lecz
aktywnie uczestniczyć w ich tworzeniu.

Jak wyjaśniają eksperci w komunikacie IIMCB, dzięki biologii strukturalnej
można m.in. zrozumieć jak powstają choroby, w tym te genetyczne lub jak
namnażają się wirusy. Biologia strukturalna pozwala również wizualizować jak
leki przyłączają się do cząsteczek w komórce. Dzięki temu naukowcy mogą
optymalizować ten proces, a w konsekwencji tworzyć nowe terapie czy
poprawiać właściwości istniejących leków.

Synchrotron Uniwersytetu Jagiellońskiego to multidyscyplinarne urządzenie
badawcze zbudowane na planie pierścienia, które przyspiesza elektrony i jest
źródłem wyjątkowego światła - promieniowania synchrotronowego, które
pozwala zajrzeć w głąb materii. Linie badawcze, niezwykle wydajne
mikroskop, pozwalają dokładnie uchwycić dowolny wycinek rzeczywistości na
poziomie cząsteczek i atomów.

Centrum SOLARIS służy m. in. fizykom i chemikom, a obecnie na
synchrotronie trwają prace na budową nowoczesnej stacji pomiarowej do
krystalografii białek, z której będą korzystać biologowie strukturalni. Znajdzie
ona zastosowanie m. in. w projektach, których celem jest projektowanie
nowych leków. Obok synchrotronu funkcjonuje również laboratorium
Kriomikroskopii Elektronowej SOLARIS �Cryo-EM�. Korzystając z
kriomikroskopii elektronowej, naukowcy mogą zamrażać biomolekuły w ruchu
i przedstawiać je z rozdzielczością atomową.

Jak podkreślają eksperci IIMCB, obecne przewidywania komputerowe budowy
atomowej białek nie odbiegają już w wielu przypadkach jakością od struktur
określanych metodami doświadczalnymi, a ich przygotowanie trwa sekundy,
nie lata. Kolejne wyzwania to zastosowanie tych metod do przewidywania
zmian kształtu cząsteczek lub identyfikacji nowych substancji, które mogą
stać się lekami.

„Dynamiczny rozwój biologii strukturalnej w ostatnich latach pozwala nam
poznawać molekularne podłoże chorób. Dzięki temu możliwe jest
opracowywanie terapii cechujących się wysoką skutecznością przy
minimalnych efektach ubocznych. Co więcej, stoimy teraz o krok od
stosowania technik strukturalnych, na przykład kriotomografii elektronowej, w
diagnostyce nowotworów czy chorób neurodegeneracyjnych. Nie chcemy aby
w Polsce ta szansa nas ominęła” – mówił podczas konferencji Miłosz
Ruszkowski, Kierownik Zakładu Biologii Strukturalnej Eukariontów Instytutu
Chemii Bioorganicznej PAN.

Uczestnicy iNext zgodnie stwierdzili, że pojawiające się niekiedy tezy, jakoby
efekty użycia sztucznej inteligencji nie wymagały weryfikacji
eksperymentalnej, stanowią zagrożenie dla nauki. Jak podkreślili dr Piotr Wilk
z UJ oraz Claudia Alen Amaro z Instruct-Eric, instytucje finansujące naukę
muszą mieć świadomość, że hipotezy generowane przez AI nie mogą zastąpić
badań eksperymentalnych. Mogą jedynie je przyspieszyć.

Spotkanie w Krakowie zorganizowały europejskie konsorcja koordynujące
dostęp do dużych infrastruktur badawczych (platform sprzętu naukowego):
iNext Discovery oraz INSTRUCT�ERIC. Polskie instytucje należą do
pierwszego z ich należą i zabiegają o akces do drugiego.
Współorganizatorami spotkania z Polski były: Narodowe Centrum
Promieniowania Synchrotronowego Solaris �Uniwersytet Jagielloński, Kraków),
Instytut Chemii Bioorganicznej PAN �Poznań), Międzynarodowy Instytut
Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie �IIMCB� oraz Małopolskie
Centrum Biotechnologii z Krakowa.

Nauka w Polsce
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Białystok/ W mieście występuje 11
bardzo rzadkich gatunków chrząszczy

Znaleziono ząb małego gryzonia
sprzed ponad 2,5 mln lat – ze śladami
próchnicy

Najpopularniejsze Kraj Świat

Osoby autystyczne uważają
kamu�aż społeczny za wyczerpujący

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Przyczajony gryzoń, ukryty spryt!
Myszy mogą celowo oszukiwać w
ucieczce

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Świętokrzyskie/ Archeolodzy natrafili
na kolejne prehistoryczne znaleziska w
Jaskini Raj

Podobne

Naukowcy oszacowali wielkość
populacji ropuchy zielonej w
Poznaniu

Ekspertka: niesporczaki są jak
Mandalorianie

Chińscy naukowcy odkryli mech,
który może znieść warunki typowe
dla Marsa

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki

Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Uniwersytet Łódzki po raz
pierwszy liderem konsorcjum
w programie Horyzont
Europa

Poszerzenie sposobów rozumienia
obywatelskości i sposobów uczenia jej w szkołach
średnich w Europie zakłada projekt
międzynarodowego konsorcjum badawczego, na
którego czele stoi Uniwersytet Łódzki. Uczelnia
otrzymała na ten cel prestiżowy grant
finansowany z programu Horyzont Europa.

Wzrost autorytaryzmu, ekstremizmu politycznego,
dezinformacji oraz niedostateczne zaangażowanie
młodzieży to ważne współczesne wyzwania dla
demokracji europejskiej. Odpowiedzią na
tradycyjnie niski poziom udziału młodzieży w
polityce jest projekt „Youth for Europe/YOUROPE”,
który ma na celu przekształcenie europejskiego

obywatelstwa i demokracji poprzez angażowanie i wspieranie młodzieży, tworzenie bardziej włączających procesów
demokratycznych i opracowanie polityk dostosowanych do różnych potrzeb, perspektyw i ambicji europejskiej młodzieży,
zwłaszcza tej, która jest obecnie niedostatecznie reprezentowana. W przedsięwzięcie zaangażowanych jest 17 instytucji,
których pracami pokierują  naukowcy z Uniwersytetu Łódzkiego. To pierwsza dla łódzkiej uczelni koordynacja projektu
finansowanego z programu Horyzont Europa.

Projekt ma na celu zmianę (poszerzenie) sposobów rozumienia obywatelskości i sposobów uczenia jej w szkołach
średnich w Europie. Będziemy wprowadzać do wybranych szkół w siedmiu krajach (Polska, Czechy, Niemcy,
Finlandia, Holandia, Wielka Brytania, Turcja) innowacyjny pomysł na edukację poprzez własne badania: uczniowie
zamiast wiedzy o obywatelskości poprowadzą badania w swoich i innych społecznościach lokalnych, rozpoznając
jak się przejawia zaangażowanie we wspólne sprawy. Szczególnie ważne jest tu objecie badaniami uczniów
środowisk/sąsiedztw defaworyzowanych, a więc uboższych, imigranckich, „robotniczych”. Wiedzą, którą zdobędą i
przeanalizują, będą się następnie dzielić z kolegami z innych państw oraz Europejskim Młodzieżowym Parlamentem,
który jest również członkiem naszego konsorcjum – informuje dr hab. Mariusz Granosik z Wydziału Nauk o
Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego, koordynator grantu.

W projekcie zarezerwowano również środki dla młodych badaczy (uczniów). Środowisko uczenia się będzie tworzone zatem
nie tylko w oparciu o wspólnie konstruowaną wiedzę, ale również demokratyczne reguły jej tworzenia i wynagradzania.

Równolegle prowadzone będą badania bibliometryczne oraz ankietowe na temat obywatelskości w programach szkolnych w
krajach partnerskich. Wnioski z tych badań zostaną zestawione z rezultatami badań uczniów. W efekcie powstaną plany
działania (road maps) poszerzające przestrzenie demokratyczne Europy (głównie w edukacji) o perspektywy obywatelskości
do tej pory w nich nieobecne. Te wizje przyszłości będą popularyzowane m.in. w Radzie Europejskiej w ramach jednego z jej
filarów: stałej Konferencji Międzynarodowych Organizacji Pozarządowych (CINGO).

Projekt „Visionary roadmaps: Crafting an Inclusive and Participatory European Democracy with Youth and Communities
(Youth for Europe / YOUROPE)” otrzymał finansowanie w wysokości 4 mln euro, z czego na Uniwersytet Łódzki trafi blisko pół
mln euro. Ze strony UŁ realizować go będą Katedra Pedagogiki Społecznej i Resocjalizacji oraz Katedra Badań Edukacyjnych.
Potrwa trzy lata.

źródło: UŁ
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Archiwalne mapy pomocne
w identyfikacji cennych
przyrodniczo lasów

Archiwalne mapy w połączeniu ze współczesnymi
danymi satelitarnymi mogą stanowić kluczowe
źródło informacji w identyfikacji obszarów
cennych przyrodniczo – wykazali naukowcy
Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu
Rolniczego w Krakowie. W ten sposób udało się
określić położenie lasów w Karpatach, które w
pierwszej kolejności należy wziąć pod uwagę pod
kątem planowanego poszerzania obszarów
chronionych.

Zgodnie z unijną Strategią na rzecz
bioróżnorodności 2030 państwa powinny nie tylko

lepiej chronić tereny cenne przyrodniczo, lecz także objąć ochroną te z nich, które cechuje największy potencjał odtworzenia
naturalnych siedlisk. Pierwszym krokiem jest jednak wskazanie obszarów, które najlepiej nadają się do tego celu.

Badania przeprowadzone przez naukowców Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie we
współpracy z Lasami Państwowymi, Uniwersytetem Humboldtów w Berlinie oraz Uniwersytetem Vermontu (USA) pokazały, że
mapy topograficzne z XIX wieku mogą być niezwykle przydatne do wyznaczenia nieobjętych dotąd ochroną cennych
przyrodniczo lasów. Był to bowiem w Europie okres, gdy w wielu regionach lasy osiągnęły minimalny zasięg wskutek
wcześniejszego, wielowiekowego wylesiania na cele rolnicze oraz ciągle utrzymującej się presji rolnictwa. Oznacza to, że tereny
przedstawione na dziewiętnastowiecznych mapach jako lasy były zapewne zalesione od wielu wieków.

Jednocześnie dziewiętnastowieczne mapy cechowały się już wysoką jakością kartograficzną, wiernie prezentując
rozmieszczenie lasów w tym okresie. Pozwala to na porównanie informacji z map dziewiętnastowiecznych ze współczesnymi
opracowaniami kartograficznymi oraz danymi satelitarnymi i na wskazanie tych obszarów, które cechują się trwałością lasów
sięgającą co najmniej 170 lat, a zapewne znacznie dłuższą.

Badania zrealizowane na terenie polskiej części Karpat jednoznacznie wskazały, że lasy, które były niezmienne widoczne
zarówno na mapach topograficznych w XIX i XX wieku oraz na najnowszych danych satelitarnych, cechowały się wyraźnie
wyższym wiekiem drzewostanów, a także bardziej zróżnicowanym składem gatunkowym niż pozostałe lasy karpackie, z
których wiele powstało dopiero w drugiej połowie XX wieku, na obszarach wcześniej użytkowanych rolniczo. To właśnie wśród
lasów trwających od XIX w. powinniśmy szukać najcenniejszych kompleksów leśnych, które dotąd nie były chronione.

Wyniki badań z Karpat wykazały, że obecnie około 50% takich lasów ciągle nie podlega ochronie. Dzieje się tak na przykład na
obszarze postulowanego od dawna Turnickiego Parku Narodowego. Bez wątpienia w lasach cechujących się znaczną
trwałością powinny być przeprowadzone dalsze, bardziej szczegółowe analizy, aby jak najszybciej objąć ochroną
najcenniejsze z nich.

Wyniki badań zostały opublikowane w czasopiśmie Conservation Letters.

Mariusz Kopiejka, źródło: UJ
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Czas na przybyszów z przyszłości? Dlaczego nie!
Fizycy zrobili w teorii miejsce na tachiony

15.07.2024 aktualizacja: 15.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Tachiony są hipotetycznymi cząstkami, które poruszają się z prędkościami
większymi niż prędkość światła. Do niedawna były powszechnie uważane
za twory niemieszczące się w szczególnej teorii względności. Zespół
fizyków pokazał jednak właśnie, jak w teorii można zrobić tachionom
miejsce.

Opublikowana właśnie w „Physical Review D” praca fizyków z Uniwersytetu
Warszawskiego i University of Oxford wykazała jednak, że wiele z tych
uprzedzeń było pozbawione podstaw. Tachiony nie tylko nie są wykluczone
przez tę teorię, ale pozwalają lepiej zrozumieć jej strukturę przyczynową.
Badania podsumowano w przesłanym PAP komunikacie Wydziału Fizyki UW.

Ruch z prędkością przekraczającą prędkość światła to jedno z bardziej
pobudzających wyobraźnię, ale i kontrowersyjnych zagadnień w fizyce.
Hipotetyczne cząstki, które mogłyby poruszać się z prędkością nadświetlną,
zwane tachionami (z greckiego tachýs – szybki, prędki) są „enfant terrible”
współczesnej fizyki.

Do niedawna były powszechnie uważane za twory niemieszczące się w
szczególnej teorii względności. Znane były przynajmniej trzy powody
nieistnienia tachionów w ramach teorii kwantowej.

� Pierwszy: stan podstawowy pola tachionowego miał być niestabilny, co
oznaczałoby, że takie cząstki nadświetlne tworzyłyby się lawinowo same z
siebie.

� Drugi: zmiana obserwatora inercjalnego miała prowadzić do zmiany liczby
cząstek obserwowanych w jego układzie odniesienia, a przecież istnienie np.
siedmiu cząstek nie może zależeć od tego, kto na nie patrzy.

� Trzeci powód: energia cząstek nadświetlnych mogłaby przyjmować wartości
ujemne.

Tymczasem badacze z Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego pod
kierunkiem prof. Andrzeja Dragana oraz prof. Artur Ekert z Uniwersytetu w
Oksfordzie wskazali właśnie, że dotychczasowe trudności z tachionami miały
wspólną przyczynę.

Okazało się, że „warunki brzegowe” określające przebieg procesów
fizycznych obejmują nie tylko stan początkowy, lecz także stan końcowy
układu. Aby więc obliczyć prawdopodobieństwo procesu kwantowego z
udziałem tachionów, należy znać nie tylko jego przeszły stan początkowy, ale
również przyszły stan końcowy. Po uwzględnieniu tego faktu w teorii
wszystkie wymienione wcześniej trudności całkowicie zniknęły a teoria
tachionów nabrała matematycznej spójności - czytamy w komunikacie FUW.

"Jest trochę jak w reklamach internetowych — jeden prosty trick pozwala
rozwiązać twoje problemy - mówi cytowany w komunikacie prasowym prof.
Andrzej Dragan, spiritus movens całego przedsięwzięcia badawczego. � Idea,
że przyszłość może mieć wpływ na teraźniejszość zamiast teraźniejszości
determinującej przyszłość nie jest w fizyce nowa. Jednak dotąd tego typu
spojrzenie było co najwyżej nieortodoksyjną interpretacją niektórych zjawisk
kwantowych, a tym razem do takiego wniosku zmusiła nas sama teoria. Żeby
‘zrobić miejsce’ dla tachionów musieliśmy rozszerzyć przestrzeń stanów".

Autorzy przewidują także, że rozszerzenie warunków brzegowych ma swoje
konsekwencje: pojawia się w teorii nowy rodzaj splątania kwantowego
mieszającego przeszłość z przyszłością, którego nie ma w konwencjonalnej
teorii cząstek. W pracy pada też odpowiedź na pytanie, czy opisywane w ten
sposób tachiony są wyłącznie „matematyczną możliwością”, czy też cząstki
takie mają szanse zostać w kiedyś zaobserwowane.

Według autorów tachiony są nie tylko możliwym, ale są wręcz nieodzownym
składnikiem procesu spontanicznego łamania symetrii odpowiedzialnego za
powstawanie materii. Hipoteza ta oznaczałaby, że wzbudzenia pola Higgsa,
zanim symetria została spontanicznie złamana, mogłyby się w próżni
przemieszczać z nadświetlnymi prędkościami.

W badaniach wzięli udział� Jerzy Paczos, doktorant z Uniwersytetu w
Sztokholmie, doktorant Kacper Dębski i student Szymon Cedrowski z
Wydziału Fizyki UW oraz czterech bardziej doświadczonych badaczy: dr
Szymon Charzyński, dr hab. Krzysztof Turzyński, prof. dr hab. Andrzej Dragan
z Wydziału Fizyki UW oraz prof. Artur Ekert z Uniwersytetu w Oksfordzie
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fizyka cząstek fizyka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
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Trwają prace nad polską matrycą
detektorów dalekiej podczerwieni

Po 12 latach badań Higgs dalej nie
zdradza nam elementów nowej �zyki

Najpopularniejsze Kraj Świat

Osoby autystyczne uważają
kamu�aż społeczny za wyczerpujący

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Przyczajony gryzoń, ukryty spryt!
Myszy mogą celowo oszukiwać w
ucieczce

Polka zdobywczynią nagrody dla
europejskich wynalazców i nagrody
publiczności

Świętokrzyskie/ Archeolodzy natrafili
na kolejne prehistoryczne znaleziska w
Jaskini Raj

Podobne

Po 12 latach badań Higgs dalej nie
zdradza nam elementów nowej
�zyki

Nie żyje Peter Higgs - �zyk, laureat
Nobla, odkrywca "boskiej cząstki"

Intrygujące szczegóły zderzeń przy
ekstremalnych energiach

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Wieczorek: trzeba rozważyć powrót
egzaminów wstępnych na studia, takie jak
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Być może trzeba wrócić do egzaminów na wyższe uczelnie. Ja uważam, że na takich kierunkach
jak lekarski, architektura, budownictwo - tam, gdzie od decyzji tego wykształconego lekarza, czy
inżyniera zależy nasze życie, powinno się wrócić do egzaminów. Ale to już będzie decyzja uczelni
- powiedział minister nauki Dariusz Wieczorek.
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W wieku 31 lat został profesorem. O podwójnym
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Miliardy ze świata płyną do Gavi. Organizacja, o
której mało kto słyszał, robi świetne rzeczy

Spada finansowanie uniwersytetów, spada jakość

Jeden z panelistów prof. Grzegorz Ekiert, ekspert w dziedzinie studiów
międzynarodowych i regionalnych, na co dzień pracujący w Harvardzie w USA
stwierdził, że "rozpadają się tradycyjne wzory finansowania uniwersytetu".

- Mój uniwersytet też narzeka, że nie ma pieniędzy na podnoszenie
stypendiów dla studentów i podwyższanie pensji dla profesorów.
Koszty kształcenia wzrastają szybciej niż inflacja - podkreślił Ekiert. I
dodał, że czesne, granty od fundacji i granty budżetu państwa już nie
wystarczają, by uniwersytet utrzymał rozwój na satysfakcjonującym
poziomie.

- My dopłacamy więcej niż studenci nam płacą w postaci czesnego. Fundacje straciły
chęć na finansowanie uniwersytetu. Na kryzysie ekonomicznym wyrosła grupa
milionerów, którzy założyli własne fundacje i inwestują tylko w to, co ich interesuje -
nikt się uniwersytetami nie przejmuje. Do tego są cięcia z budżetu państwa-
tłumaczył Ekiert.
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Policja: nagrzany samochód jest jak piekarnik, nie
zostawiajmy w środku dzieci i zwierząt
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Minister Wieczorek w Rzeszowie: koniec z fabrykami
dyplomów. "Stawiamy na jakość kształcenia"
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Nowy termin wyborów dyrektora CMKP. Zgłoszenia
kandydatów do 5 sierpnia

 

Uniwersytety powinny zacząć inaczej zarabiać

Ekspert stwierdził, że uniwersytety muszą zacząć zarabiać pieniądze w inny sposób. I
podał przykład praktyki stosowanej na Harvardzie.

- Jako profesor Harvardu, co roku musze podpisać zobowiązanie, że 95 proc.
pieniędzy uzyskanych w wyniku opatentowania przeze mnie wynalazku trafia do
uniwersytetu, a 5 proc. do mnie. Dzięki temu Harvard, mimo bliskiej obecności MIT,
wybudował gigantyczną szkołę inżynierii za miliony dolarów - powiedział Ekiert.

Podkreślił też ważną rolę, jaką pełni współzawodnictwo między uczelniami.

- Boston jest jednym z najlepiej rozwijających się miast w Stanach Zjednoczonych, bo
jest tam 35 uniwersytetów. Nie można doprowadzić do sytuacji, w której w jednym
mieście jest tylko jeden uniwersytet. Tu chodzi o wytworzenie masy krytycznej, gdzie
ludzie mogą ze sobą współpracować - wyjaśnił Ekiert.

Przypomniał też najważniejsze idee twórcy nowoczesnego uniwersytetu - Alexandra
von Humboldta, gwarantujące wypełnianie misji społecznej.

- Pierwszą ideą jest to, że nauczanie i badania muszą iść w parze. Nie
można oddzielać produkcji nauki od dydaktyki, ponieważ te dwie
sfery muszą współpracować. Rozmowy ze studentami mają świetny
wpływ na jakość pracy naukowej. A dobry naukowiec to taki, który
jest też dobrym nauczycielem - podkreślił profesor.

Druga zasada dotyczy różnorodności dyscyplin naukowych w obrębie jednego
uniwersytetu.

- Uniwersytet musi mieć nauki ścisłe i humanistyczne w jednym miejscu. Te dwie
sfery muszą współpracować. Ta różnorodność jest kluczowa do prawidłowego
funkcjonowania uniwersytetu - zaznaczył Ekiert.

Ostatnia zasada dotyczy koncentracji na studentach.

- Student musi mieć prawo wyboru. To on musi zadecydować czego chce się uczyć i
jakie chce mieć końcowe wykształcenie. Studenci są najważniejszą częścią
uniwersytetu. To jest powód dla którego istnieje uniwersytet - przypomniał Ekiert.
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Łódź: w placówkach POZ 63 proc. pacjentów korzysta
z opieki koordynowanej

Wieczorek: może czas powrócić do egzaminów na
studia

Minister nauki, Dariusz Wieczorek powiedział PAP, że zgadza się z głównymi tezami,
które padły podczas panelu dyskusyjnego. Przyznał, że uniwersytet staje się czymś na
wzór przedsiębiorstwa, które przygląda się swojej produktywności i szuka nowych
źródeł finansowania.

- Pieniędzy oczywiście zawsze jest za mało, ale też trzeba się nauczyć
wydawać je efektywniej. Po co pięć takich samych laboratoriów na
uczelniach w jednym mieście? Pytanie czy one są w ogóle
wykorzystywane - zastanawiał się minister. Wskazał też, że Polska nie
wykorzystuje w wystarczającym stopniu środków z Unii Europejskiej.

- Jak widzę, że w programie Horyzont my więcej wpłacamy pieniędzy niż
odzyskujemy w formie nakładów na badania na uczelniach, to znaczy, że coś jest nie
tak i musimy to poprawić. W przeszłości straciliśmy też szansę finansowania nauki z
Krajowego Planu Odbudowy. Średnio kraje unijne przeznaczyły na badania i rozwój
9-10 proc. właśnie z KPO. Nie muszę mówić co by to oznaczało dla rozwoju polskiej
nauki - podkreślił Wieczorek.

Na pytanie PAP co sądzi o często powtarzanym przez profesorów stwierdzeniu, że
student jest klientem, a nie studentem - odpowiedział, że być może uczelnie muszą
zastanowić się nad wprowadzeniem egzaminów wstępnych na studia.

- Uczelnie się skomercjalizowały, bo im więcej studentów ma
uczelnia, tym więcej dostaje pieniędzy. Spada więc jakość, bo nie
sprawdza się w wystarczającym stopniu czy studenci mają
predyspozycje do studiowania. Coraz więcej jest głosów, że być może
trzeba wrócić do egzaminów na wyższe uczelnie. Ja uważam, że na
takich kierunkach jak lekarski, architektura, budownictwo - tam,
gdzie od decyzji tego wykształconego lekarza, czy inżyniera zależy
nasze życie, powinno się wrócić do egzaminów. Ale to już będzie
decyzja uczelni"- powiedział Wieczorek.

Zdaniem ministra uniwersytet musi też zawalczyć o swój autorytet.

- Na uniwersytecie musimy walczyć o jakość nauczania. Powrót autorytetu wyższej
uczelni nastąpi w momencie, kiedy nie będzie już takich afer jak z Collegium
Humanum i wieloma innymi uczelniami - podkreślił Wieczorek.
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Czarne chmury nad ministrem Niedzielskim? "Jestem
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Czesne od studentów, granty od fundacji naukowych i dofinansowanie od
państwa już nie wystarczają, by uniwersytet utrzymał rozwój na dobrym
poziomie

Rozpadają się tradycyjne wzory finansowania uniwersytetu i trzeba szukać
nowych możliwości – wynika z weekendowej debaty profesorów
zagranicznych uniwersytetów na Collegium Civitas w Warszawie

Grupa 20 polskich profesorów pracujących na zagranicznych uniwersytetach
spotkała się , by porozmawiać o kondycji instytucji akademickich

Wśród zgromadzonych gości obecny był również minister nauki Dariusz
Wieczorek

Materiał chroniony prawem autorskim - zasady przedruków określa regulamin.
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Strona Główna Człowiek

Krytyczny autostereotyp Polaków w memach o
nosaczu sundajskim

15.07.2024 aktualizacja: 15.07.2024 5 minut czytania

Fot. Adobe Stock

Obraz Janusza Nosacza Typowego Polaka przedstawiany w memach z
nosaczem w roli głównej jest negatywny. Wpisują się one w
niesprawiedliwie negatywny obraz Polaków kreowany w mediach po 1989
roku - uważa dr hab. Marek Kochan, prof. Uniwersytetu SWPS, który zbadał
memy z nosaczem w roli głównej.

Jego zdaniem zachowania prezentowane przez postać nosacza można też
opisać jako strategię oporu przed ekspansją wolnego rynku, globalnych marek
i korporacji.

Dr hab. Marek Kochan, prof. Uniwersytetu SWPS poddał szczegółowej analizie
próbki 354 memów z Januszem Nosaczem Typowym Polakiem. Przyjrzał się
jego wartościom, zwyczajom, aktywnościom, przyjmowanym rolom
społecznym, pracy, stylowi życia (w tym zachowaniom konsumenckim).
Wyniki zostały opublikowane w Przeglądzie Socjologicznym.

Autor w artykule przedstawiał krótko katalogi cech składających się na opisy
„charakteru narodowego” i autostereotypów Polaków, powstałe w przeszłości,
od XVI wieku do pierwszych dekad XXI wieku, po wstąpieniu Polski do Unii
Europejskiej. Następnie autor przedstawił funkcje memów, w tym krytykę
społeczną.

„Postać nosacza, choć tworzona niezależnie przez setki internautów, jest
konstruktem zaskakująco spójnym” – zauważył prof. Kochan, cytowany w
informacji prasowej SWPS. Najczęściej przedstawiany jest jako mąż i ojciec,
rzadziej gra rolę szwagra czy zięcia i właściwie w żadnej z tych ról nie radzi
sobie dobrze.

Z zawodu zwykle jest kierowcą, taksówkarzem, budowlańcem, pracownikiem
fizycznym, rzadziej drobnym przedsiębiorcą, sporadycznie tylko inteligentem.

Nosacz z memów jest niezamożny, zamieszkuje na prowincji w bloku lub
domu jednorodzinnym. „Istotną cechą jest jego przynależność generacyjna:
dorastał w czasach PRL, można szacować, że urodził się między 1955 a 1960
rokiem. Często zauważa upływ czasu, odwołuje się do peerelowskiej
przeszłości jako idylli, epoki, kiedy „było lepiej”” - zaznaczono w informacji
SWPS.

Nosacz z memów jest tradycjonalistą, co przejawia się też w kulinariach - woli
tradycyjne potrawy np. schabowego, unika nowości, w tym np. pizzy.
„Zdecydowanie woli jeść w domu niż w restauracji, zwykle z oszczędności.
Jeśli już posila się w miejscach publicznych, udaje konesera, choć tak
naprawdę ma niezbyt wyrafinowany smak” - opisano w informacji SWPS. Nie
dba o estetykę jedzenia, wykazuje się brakiem obycia, nie rozumie też
obcojęzycznych nazw potraw i nie umie ich wymówić.

Niespełniony materialista, poszukiwacz promocji

Nosacz z memów jest „niespełnionym materialistą”. „Zwraca uwagę na
posiadane przez ludzi przedmioty i uważa je za podstawę poczucia własnej
wartości” - opisuje postać nosacza prof. Kochan. Dodaje, że „fetyszem jest
dla niego samochód, Volkswagen Passat, który powraca w wielu memach jako
symbol statusu materialnego”. Typowy Polak - nosacz „w aktywnościach
związanych z kupowaniem jest pazerny, chciwy, stara się zdobyć jak
najwięcej przy ograniczonych nakładach: bezustannie szuka okazji, promocji”.

Czas wolny chętniej spędza w sposób bierny: np. woli spacerować
Krupówkami, niż chodzić po górach, nie jest też zainteresowany korzystaniem
z dóbr kultury.

„W zachowaniach wobec innych jest aspołeczny, skoncentrowany na swoich
potrzebach: jeśli przejawia jakąś aktywność, to w celu załatwienia własnej
sprawy” - wynika z analizy postaci nosacza w informacji SWPS. Nie umie się
właściwie zachować w miejscach publicznych, łamie reguły, zakłóca
wypoczynek innym. Jest ekspansywny i roszczeniowy.

Jest też hałaśliwym kibicem, najpierw nastawionym entuzjastycznie, potem
rytualnie rozczarowanym niepowodzeniami („niby człowiek wiedział, ale
jednak trochę się łudził”).

Przeciwko konsumpcjonizmowi i dyktatowi marek?

Zdaniem prof. Kochana tak negatywny obraz Polaka przedstawiany w
memach z nosaczem w roli głównej to przejaw obrony przed konsumpcyjnym
stylem życia i dyktaturą globalnych marek.

Opisywane w memach cechy można odnieść do tzw. tożsamości
postkolonialnej, tj. wyobrażenia na temat wspólnoty, np. grupy etnicznej,
narzucanego przez kolonizatorów, z czasem przyjmowanego jako własne.
Obraz taki, z reguły przesadnie negatywny, służył uzasadnieniu podboju,
legitymizacji obcej władzy i dominacji, zniechęceniu do oporu i buntu. W tym
przypadku narzucającą wizerunek siłą są: wolny rynek, globalne marki i
korporacje.

„Postać nosacza istnieje jednocześnie w kilku typowych osiach podziału: jest
on przedstawicielem prowincji widzianej z pozycji metropolii, biednym w
optyce bogatych, niewykształconym z perspektywy wykształconych i
przegranym transformacji, z którego szydzą wygrani” - opisuje prof. Kochan,
cytowany w informacji SWPS.

Zachowania prezentowane przez postać nosacza groteskowo wyolbrzymiane
i wyszydzane w memach, można więc opisać jako strategię oporu przed
kolonizacją, rozumianą jako ekspansja wolnego rynku, globalnych marek i
korporacji. „Nosacz z memów próbuje z jednej strony zachować własny styl
życia (kotlet schabowy, domowe kanapki), z drugiej gospodaruje
ograniczonymi zasobami, a więc musi optymalizować zakupy, wykorzystywać
okazje” - czytamy w informacji SWPS.

Nosacz w memach broni się przed kolonizacyjną presją wolnego rynku,
konsumpcjonizmem, propagandą brandów: szuka jakości za dobrą cenę, stara
się używać domowych zastępników, ogranicza wydatki do niezbędnych, by
nie dać się zepchnąć na margines społeczeństwa, agresywnie nakłaniającego
do konsumpcji i stygmatyzującego tych, którzy się od tego uchylają.

„Jego obecność i popularność w dyskursie publicznym w Polsce można z
drugiej strony traktować jako proces, w którym zbiorowość chce zbliżyć się
do ideału „Zachodu” i w tym celu wypiera swoje cechy (postrzegane jako
negatywne) przez przełożenie ich na wyobrażoną postać” - zauważył prof.
Kochan.

Źródło stygmatyzacji i podziałów społecznych

W tym wykreowanym w memach wizerunku całkowicie wyparte lub nieobecne
są jednak cechy konstytutywne, charakterystyczne dla Polaków w
poprzednich dekadach: patriotyzm, przywiązanie do wolności, indywidualizm,
odwaga, waleczność, honor, szlachetność, gościnność, łagodność,
wspaniałomyślność. Niektóre dawniej pozytywne cechy, jak metafizyka,
duchowość i religijność pojawiają się jako karykatura.

Prof. Kochan podkreśla, że krytyczny autostereotyp danej zbiorowości może
pełnić szereg funkcji społecznych. Przez piętnowanie negatywnie ocenianych
zachowań lub cech skłaniać do autorefleksji i zmiany. „Memy o nosaczu
sundajskim mogłyby wypełnić to zadanie, gdyby piętnowały konkretne
postawy lub jednostki. Kiedy jednak funkcjonują jako fałszywy i stereotypowy
konstrukt „typowego Polaka”, zawarty w nich negatywny autostereotyp
zbiorowy robi to w ograniczonym stopniu” - zaznaczył badacz.

Stygmatyzacja Polaków przez negatywnie nacechowany obraz może
prowadzić do polaryzacji społecznej i podziału na tych, którzy się wobec
polskości dystansują (utożsamiających się z nadawcami krytycznych
memów), i tych, którzy się identyfikują – wyszydzanych w memach i
mogących się z tego powodu czuć ofiarami symbolicznej przemocy.

„Gdyby podobne stereotypizacje dotyczyły mieszkańców Afryki czy
jakiejkolwiek konkretnej narodowości (np. Syryjczyków) spotkałyby się
natychmiast z zarzutami o rasizm” - podkreśla prof. Kochan. Tym bardziej,
gdyby jakaś narodowość była w tekstach kultury wyszydzana i jednocześnie
reprezentowana przez małpę: zwierzę bliskie człowiekowi, lecz jednak stojące
niżej, nie-człowieka. „Tymczasem negatywne stereotypy dotyczące Polaków,
ukazanych jako małpy i uogólniające negatywne zachowania jednostek na
całą populację są tolerowane: właściwie dlaczego? � zastanawia się prof.
Kochan.

Zwraca uwagę, że skłonność do wyśmiewania przywar własnej zbiorowości
mogłaby świadczyć o jej sile, gdyby była uzupełnieniem silnej tożsamości
pozytywnej, budowanej na tekstach kultury czy na dyskursie publicznym.
„Tymczasem memy wpisują się w niesprawiedliwie negatywny obraz Polaków
kreowany w mediach po 1989 roku, nawet jeśli z czasem zmienia się on nieco
na lepsze” - podkreślił autor analizy.

Nauka w Polsce

amk/ agt/

społeczeństwo polacy nosacz

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Media społecznościowe utrudniają
znalezienie partnera

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.

P O L E C A N E

Zapisz się

C ZŁOW I E K

C ZŁO W I E K Z D R O W I E

Z D R O W I E

C ZŁO W I E K

ŚW I AT

Partnerzy

SPRAWY NAUKOWE SPRAWY AKADEMICKIE OD NAS WYDAWCA

ŚLEDŹ NAS

https://naukawpolsce.pl/
https://swps.pl/
https://czasopisma.ltn.lodz.pl/Przeglad-Socjologiczny/article/view/2314
https://naukawpolsce.pl/tag/spoleczenstwo-0
https://naukawpolsce.pl/tag/polacy
https://naukawpolsce.pl/tag/nosacz
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://ug.edu.pl/
https://nawa.gov.pl/
https://www.p.lodz.pl/
http://nanonet.pl/
https://www.uni.lodz.pl/
https://www.pan.pl/
https://fiszkoteka.pl/
http://dzieje.pl/
https://www.swps.pl/
https://puls.edu.pl/
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/nobel
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie
https://naukawpolsce.pl/konkurs
https://naukawpolsce.pl/node/29534
https://naukawpolsce.pl/tag/popularyzator-nauki
https://naukawpolsce.pl/blog
https://naukawpolsce.pl/ksiazka
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/mapa-strony
https://naukawpolsce.pl/node/28615
https://naukawpolsce.pl/do-pobrania
https://naukawpolsce.pl/autorzy
mailto:naukawpolsce@pap.pl
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/node/91634
https://naukawpolsce.pl/o-fundacji
https://naukawpolsce.pl/polityka-prywatnosci
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/dostepnosc
https://naukawpolsce.pl/polecamy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103635%2Cpo-12-latach-badan-higgs-dalej-nie-zdradza-nam-elementow-nowej-fizyki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103658%2Cekspert-o-kryzysie-demograficznym-potrzebne-min-zwiekszenie-higieny
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103650%2Clekarz-juz-dzis-powinnismy-myslec-o-sobie-na-starosc.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103526%2Cosoby-autystyczne-uwazaja-kamuflaz-spoleczny-za-wyczerpujacy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103596%2Cnauka-obywatelska-powstaje-europejska-aplikacja-do-monitoringu-kleszczy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103587%2Cprzyczajony-gryzon-ukryty-spryt-myszy-moga-celowo-oszukiwac-w-ucieczce.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103605%2Cpolka-zdobywczynia-nagrody-dla-europejskich-wynalazcow-i-nagrody
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103580%2Cswietokrzyskie-archeolodzy-natrafili-na-kolejne-prehistoryczne-znaleziska-w
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103650%2Clekarz-juz-dzis-powinnismy-myslec-o-sobie-na-starosc.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103526%2Cosoby-autystyczne-uwazaja-kamuflaz-spoleczny-za-wyczerpujacy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103538%2Cmedia-spolecznosciowe-utrudniaja-znalezienie-partnera.html
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://scienceinpoland.pl/en
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie


Strona Główna Historia i kultura

Neolityczna siekierka znaleziona pod Legionowem
pochodzi prawdopodobnie z terenu dzisiejszej
Białorusi

15.07.2024 aktualizacja: 15.07.2024 3 minuty czytania

Legionowo, 04.07.2024. Odnaleziona w maju 2023 r. neolityczna krzemienna siekierka, przekazana do zbiorów Muzeum Historycznego w
Legionowie podczas spotkania w siedzibie muzeum. Fot. PAP/Leszek Szymański

Neolityczna siekierka znaleziona przypadkowo podczas prac ogrodowych
w Józefowie niedaleko Legionowa została prawdopodobnie wykonana na
terenie dzisiejszej Białorusi. Trafiła do Muzeum Historycznego w
Legionowie, gdzie będzie można ją zobaczyć na wystawie od września.

Siekierka została znaleziona przypadkowo na terenie posesji w Józefowie
niedaleko Legionowa. "Jest to obszar nisko położony i trzeba tam było
nawieźć ziemię. I ta siekierka została znaleziona właśnie w tej nawiezionej
ziemi, więc prawdopodobnie ona pochodzi z innego obszaru. Nie wiadomo
dokładnie z jakiej miejscowości została przywieziona ta ziemia, ale
przypuszczam, że z jakichś niedalekich terenów. Mamy nadzieję, że uda nam
się dowiedzieć, skąd znalazła się ta ziemia w Józefowie" - powiedział PAP
kierownik działu archeologicznego Muzeum w Legionowie kustosz
Wawrzyniec Orliński.

Podkreślił, że ludzie, którzy ją znaleźli zareagowali tak jak powinno się
reagować gdy znajduje się przedmioty archeologiczne, czyli zgłosili się do
mazowieckiego wojewódzkiego konserwatora zabytków.

Konserwator o znalezisku poinformował w mediach społecznościowych a
legionowskie Muzeum Historyczne postanowiło się nią zaopiekować.
Fizycznie do muzeum siekierka trafiła na początku czerwca a oficjalnie
przekazano ją na początku lipca.

"Siekierka wykonana jest z krzemienia, który był gładzony. Więc wstępnie
możemy ją datować na okres neolitu czyli młodszej epoki kamienia kiedyś
nazwany epoką kamienia gładzonego. Jest nieduża, ma około 10
centymetrów, ale cechy stylistyczne pozwalają ją łączyć z kręgiem
kulturowym ceramiki sznurowej" - przekazał kustosz.

Wyjaśnił, że jest to krąg kultur, który obejmował swoim zasięgiem głównie
Europę Środkową i Wschodnią - od Renu aż po środkową Wołgę, od północy
Skandynawię a od południa podnóże Alp i Karpat.

"Co ciekawe, z terenów Mazowsza zabytków, które można wiązać z tą kulturą
jest stosunkowo niedużo, dlatego dla nas jest to tym bardziej cenne
znalezisko i bardzo ważna przesłanka do dalszych badań nad tą epoką" -
wyjaśnił Orliński.

Kultura ceramiki sznurowej jest jedną w pierwszych kultur, które można
wiązać z ludami indoeuropejskimi. Cechą charakterystyczną dla tej kultury
jest ceramika, która była zdobiona odciskami sznura. Kiedyś nazywaną ją
kulturą toporów bojowych dlatego, że w grobach znajdowano bardzo
charakterystyczne topory z przedłużonym w dół ostrzem.

"Zabytków z tego okresu najwięcej jest na Śląsku, Kujawach i co ciekawe,
tereny na wschód od Mazowsza - północna Ukraina i dzisiejsza Białouś.
Właśnie na terenach dzisiejszej Białorusi wokół rzeki Roś w okolicy
miejscowości Nowe Sioło znane były już od jakiegoś czasu, kopalnie
krzemienia, które funkcjonowały w okresie neolitu. I prawdopodobnie ta nasza
siekierka została wykonana z krzemienia kredowego, wydobywanego właśnie
tam i przywędrowała stamtąd na Mazowsze" - powiedział kustosz.

Dodał, że oczywiście to trzeba jeszcze wyjaśnić i poddać siekierkę
specjalistycznym badaniom, które ustalą dokładne miejsce pochodzenia
surowca.

Znaleziona na Mazowszu siekierka służyła jako narzędzie - do ścinania i
obróbki drewna, być może do celów rolniczych a w ostateczności, żeby się
bronić lub atakować.

Siekierka trafi na wystawę "De Profundis… Archeologia ziem powiatu
legionowskiego", która dotyczy przeszłości obszaru dzisiejszego powiatu
legionowskiego - wideł Wisły i Narwi. Będzie umieszczona w jednej z gablot
dotyczącej epoki neolitu i historii osadnictwa na tym terenie. Zobaczyć będzie
ją można po wakacjach, najprawdopodobniej we wrześniu.

Wstęp do Muzeum Historycznego w Legionowie jest bezpłatny.�PAP�

Marta Stańczyk
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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nad Atlantykiem zginął Ludwik
Idzikowski
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Malowidła ze Starej Dongoli
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elementów nowej �zyki
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Lubelscy lekkoatleci z sukcesami na mistrzostwach
Polski
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Trzy medale – 1 złoty i 2 srebrne zdobyli lubelscy lekkoatleci w drugim dniu mistrzostw Polski do lat 23. Dwa krążki zdobyły sztafety
AZS-u UMCS-u Lublin. Złoto wywalczyła męska sztafeta 4  ×  400 metrów w składzie: Remigiusz Zazula, Bartosz Kitliński, Oskar
Groński i Patryk Grzegorzewicz.

Ten ostatni w sobotę (13.07) zdobył też brązowy medal w biegu indywidualnym. Przednim jednak najważniejsze tegoroczne
wyzwanie:

Z kolei srebro wywalczyła kobieca sztafeta 4 × 100 m: Alicja Rak, Emilia Wójtowicz, Zuzanna Gozdera i Maja Łyskowka.

Ponadto srebrny medal zdobył Jakub Hołub z AZS-u AWP w Lublinie w skoku wzwyż z wynikiem 211 cm.

W klasy�kacji medalowej AZS UMCS zajął 2 miejsce z dorobkiem 7 medali: 3 złote, 1 srebrny i 3 brązowe.
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Do końca tygodnia nie opuszczą nas
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„Wypełnialiśmy sojuszniczy obowiązek”.
Lubelscy żołnierze wrócili z Łotwy



Autobus wjechał w przystanek. Są ranni
[ZDJĘCIA, AKTUALIZACJA]
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Mistrzostwa Europy. Polskie koszykarki zagrają o 5.
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Polki pokonały Łotwę 69:52 i zagrają o 5.miejsce w mistrzostwach Europy koszykarek do lat 20.00. 

W spotkaniu w Wilnie wystąpiły 3 zawodniczki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin.   Justyna Adamczuk zdobyła 8 pkt, a Martyna
Goszczyńska i  Dominika Ullman po 4 pkt. 

W meczu o 5. miejsce Polska zmierzy się ze Słowenią.
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Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży: lubelscy
pływacy na podium

R E K L A M A
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Trzy srebrne medale wywalczyli pływacy z województwa lubelskiego w ostatnim dniu zawodów Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży,
czyli mistrzostw Polski juniorów do lat 16.

Drugie lokaty zajęli:  Julia Brzozowska z AZS-u UMCS-u Lublin  na 100 m stylem grzbietowym, Kamila Bielak z UKS-u SP 5 Swim
Lublin na 200 m stylem klasycznym oraz Hubert Żaczek z Wisły Puławy na 200 m motylkiem.

CZYTAJ: Lubelscy lekkoatleci na mistrzostwach Polski do lat 23

W klasy�kacji medalowej zawodów rozgrywanych w Lublinie zwyciężył UKS G-8 Bielany Warszawa z dorobkiem 17 krążków w tym 8
złotych. AZS UMCS z 7 medalami – 2 złotymi, 2 srebrnymi i 3 brązowymi zajął 9. lokatę.
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Mistrzostwa Polski: medale
lubelskich pływaków

14 LIPCA 2024

10 kilometrów na otwartym
akwenie. Klara Kowalska 7. w
mistrzostwach Europy

13 LIPCA 2024

Brązowe medale lubelskich
pływaków

12 LIPCA 2024

Mistrzostwa w Wilnie: młodzi
pływacy z regionu
wystartowali w sztafecie
4×100

8 LIPCA 2024

Pływanie: kolejny medal
Antoniny Szabały

7 LIPCA 2024

MP juniorów w pływaniu:
zawodnicy z Lubelskiego
zdobyli kolejne medale

7 LIPCA 2024

Mistrzostwa Europy: lubelscy
pływacy bez sukcesów

6 LIPCA 2024

Lubelscy pływacy bez
sukcesów w mistrzostwach
Europy

5 LIPCA 2024

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

Bliżej rozwiązania
jednej z
największych
tajemnic kosmosu.
Dzięki polskim
naukowcom

Jest przepiękny i
wyjątkowo rzadki.
Nowy motyl na
Roztoczu [ZDJĘCIA]

Powiat
hrubieszowski
posiada wyjątkową
cechę. Będzie się na
niej promować

Trasy kajakowe
przez lubelskie
wśród najlepszych
w całym kraju

W Lublinie jak w Hollywood. Filmowcy
kochają Kozi Gród [WIDEO]



Sztuka hellenistyczna we
współczesności na wystawie w Lublinie



25.06.2024 Na zdrowie

W weekendy na drogach będzie mniej
ciężarówek



15.06.2024 Trele morele

Polscy siatkarze wygrali z Argentyną
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